


vm
I Ä-59b0



1958

| Miil

V. TARMISTO ja V. LILL

%

NEUVOSTO-EESTIN

TALLINNA



V. Tarmisto ja V. Lill

Nõukogude Eesti rahvamajandus
Soome keeles

Eesti Riiklik Kirjastus
Tallinn, Pärnu mnt. 10

Kuvittanut

-—
— Vi Vare

Ttftu Uiikoott I

ww 1
SISÄLLYS

Johdanto

Tasavallan asema, luonto ja väestö 4
Yleiskatsaus talouteen .

I. Teollisuus

Raskasteollisuus . .
_ T

.

, 16
Voimatalous

.

„ , 16
Palavakiviteollisuus

20
Metalliteollisuus . õ

x„

Kemiallinen teollisuus
26

Rakennusaineteollisuus
.... oo28

Metsa- ja puunjalostusteollisuus3o
Kevytteollisuus .
Ravintoaineteollisuus .
„,
Neuvosto-Eestin taloudelliset suhteet 39

11. Maatalous

Maatalousjärjestelmä
Maan käyttö
Maatalouden kehityssuunta ja erikoistuminen

....55

Trükikoda «Kommunist», Tallinn. Teil. nr. 2118. 1958.

■ thiivkogu



3

JOHDANTO

Sosialistisen vallankumouksen voitettua Eestissä
1940 Eestin kansalle avautuivat suotuisat kehitysmah-
dollisuudet. Eestin maa ja kansa ovat sosialismin oloissa

kulkeneet jatkuvan edistyksen tietä.
Sosialistisen järjestelmän vallitessa on käynyt mah-

dolliseksi tuotantovoimien nopea kehitys, on poistettu
kapitalismide ominaiset talouspulat ja työttömyys.
Kaikki on keskitetty kansan hyvinvoinnin lisäämiseen.

Eestin, samoin kuin muiden Itämeren-tasavaltojen,
elinkeinoelämän kehitykselle ovat olleet leimaa-anta-

vina toisenlaiset sosialismin rakentamisen olosuhteet
kuin ensimmäisissä neuvostotasavalloissa.

Eestin kapitalismista sosialismiin siirtymisen konk-
reettisille historiallisille olosuhteille oli tunnusomaista
ennenkaikkea se, että Eesti oli liittynyt Sosialististen

Neuvostotasavaltojen Liittoon, missa sosialismi oli jo
pääpiirteissään rakennettu ja missa oltiin jo lähdetty
asteettaisen kommunismiin siirtymisen tielle. Eestissä

voitiin käyttää hyväksi Neuvostcliitossa saatuja koke-

muksia sekä sosialistisen valtakunnan aineellista, tek-
nillistä, sivistyksellistä ja poliittista apua.

Eestin talouden kehitykselle neuvostovallan vuosina
on ollut määräävänä myös kapitalistiselta järjestel-
mältä perityn talouden luonne, rakenne ja taso.

Kaiken elinkeinoelämän kehityksen perustana on,

kuten tiedämme, raskasteollisuus. Siksi neuvostovallan

oloissa onkin Eestissä kiinnitetty päähuomio juuri sen

kehittämfseen.

Neuvostcliitossa pidetään erikoisen tähdellisenä

kaikkien liittotasavaltojen, siis myös Eestin talouden
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sopusuhtaista ja yhtenäistä kehittämistä yhteiskunnal-
lisen työn tuloksellisuuden lisäämiseksi. Tällöin ote-
taan huomioon kunkin tasavallan luonnonsuhteet sekä
historialliset, taloudelliset ja sivistykselliset erikoi-
suudet.

Eestin talouselämä kehittyy eroittamattomana osana
Neuvostoliiton sosialistista taloutta. Samalla sen talou-
delliset suhteet muihin neuvostotasavaltoihin ja mai-
hin laajenevat ja lujittuvat.

TASAVALLAN ASEMA, LLONTO JA VÄESTÖ

Neuvosto-Eesti on kolmesta Itämeren-neuvostotasa-
vallasta pohjoisin. Se sijaitsee Neuvostoliiton luoteis-
osassa Itämeren ja Suomenlahden rannalla.

Tasavallan pinta-ala on 45 100 neliökilometriä. Man-
nermaan lisäksi Eestiin kuuluu yli 800 Itämerellä,
Riian- ja Suomenlahdessa sekä sisävesistöissä sijaitse-
vaa saarta. Niiden yhteinen pinta-ala on 4200 km2 eli
9% tasavallan pinta-alasta. Suurin niistä on Saarenmaa
(2700 km2

); seuraava on Hiidenmaa (yli 900 km 2 ). Näi-
den saarten lisäksi on yli 100 km2

laaiuinen väin
Muhun saari (204 km2).

Pinnanmuodostukseltaan Eesti on alavaa tasankoa.
Keskimääräinen korkeus merenpinnasta on 50 m. Väin
1/10 tasavallan alueesta on yli 100 m merenpinnah ylä-
puolella. Eestin korkein kohta on Suuri Munamäki
(317 m merenp.).

Tasavallan tärkein luonnonrikkaus on palavakivi,
jonka käyttökelpoiset kerrostumat käsittävät Koillis-
Eestissä 3000 km laajuisen alueen. Eestin palavakivellä
on kansantaloudellisesti yleisvaltakunnallinen merki-
tys.

Palavakiveä (öljyliusketta) esiintyy Kukrusissa ordo-
viikkisen peruskallion pinnalla mõnena kerrostumana,
jotka vuorottelevat kalkkikivikerrostumien kanssa.
Vaikka Kukrusin kerrostumat ulottuvat aina Leningra-
din seudulle asti, sita ei siellä kuitenkaan esiinny
läheskään kaikkialla teollisesti kannattavissa määrissä.
Eestissä pidetään tarkoituksenmukaisena louhia palava-
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kiveä alueella, joka ulottuu Kadrinasta, siis Rakveren

ja Tapan välimailta itään Narvajoelle.
Suotuisimmat palavakiven louhinnan edellytykset on

esiintymäalueen pohjoisosassa, missä kerrostumat ovat

lähellä maanpintaa, kun taas alueen eteläosassa ne

ovat jopa yli sadan metrin syvyydessä. Todettakoon,
että Eestin palavakivessä on huomattavasti enemmän

öljypitoisia orgaanisia aineksia kuin Leningradin seu-

dun liuskeessa.

Eestissä on myös paljon polttoturvetta. Noin tuhat

turvesuota käsittää 5600 km2 , mikä tekee noin 13%
tasavallan maa-alasta. Turvesoita on eri puolilla tasa-

valtaa, mutta eniten niita on kuitenkin eteläosassa.

Laajimmat ovat Pärnusta luoteeseen oleva Jööpren suo

(223 km2 ), Haapsalusta koilliseen sijaitseva Suursuo

(138 km
2

) sekä Kuresuo (98 km
2

), joka on Suure-Jaa-

nista länteen.

Tärkeänä maanpoven rikkautena Eestissä ovat myös
fosforiitit.

Eestin ilmastolle on piirrettäantavana siirtyminen
meri-ilmastosta mannerilmastoon. Atlantin valtameren

ja Itämeren läheisyyden vaikutuksesta meri-ilmasto on

kuitenkin vallitseva.

Tärkeimmät joet ovat Narvajoki, Pärnun joki,
Emajoki ja Kasarin joki. Joet ovat lyhyitä ja kesäisinä

poutaaikoina niiden vesimäärä vähenee tuntuvasti.

Vesivoimavarat lasketaan tekevän 150 000 kW, mistä

noin puolet lankeaa Narvajoen osalle. Väin Emajoki on

liikennekelpoinen ja muista csittain Narva-, Võhandu-,
Ahja- ja Pärnun joki.

Tasavallassa on runsaasti sisävesistöjä. Järvet käsit-

tävät 5% tasavallan kokonaisalueesta. Niita on yhteensä
yli 1500.

Kasvitieteellisesti Eesti kuuluu suurimmaksi osaksi

sekametsävyöhykkeeseen. Noin 22% tasavallan maa-

alasta on metsää.

Eestin väkiluku on 1,1 miljoonaa. Keskimääräinen

väestötiheys on n. 24 henkeä 1 km 2. Sosialistisen teolli-

suuden kehittyessä kaupunkiväestö on kasvanut huo-

mattavasti. Kun porvarivallan aikaisen Eestin kaupun-
geissa asui 32% väestöstä, niin vastaava luku on nyky-
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ään 53%. Tiheimmin asuttua on tasavallan pohjoisosa,
varsinkin palavakivialue.

Hallinnollisesti Eesti on jaettu 37 piiriin. Kaupun-
keja on 35 (ennen sotaa oli 31). Niistä kuusi, nimittäin
pääkaupunki Tallinna sekä Tartto, Narva, Pärnu,
Kohtla-Järve ja Sillamäe ovat tasavallan aluekeskuksia
ja muut piirikaupunkeja. Näiden lisäksi on 26 taaja-
väkistä työläis- ja kylpyläyhdyskuntaa, joista useimmat
ovat maan pohjoisilla alueilla.

YLEISKATSAUS TALOUTEEN

Aina Lokakuun suureen vallankumoukseen asti Ees-
tin talous kehittyi osana Venäjän talouselämää. Senai-
kainen Eesti ja muut Itämeren-maakunnat olivat Venä-
jän taloudellisesti kehittyneimpiä alueita.

Historiallisista olosuhteista ja suotuisasta maantieteel-
lisestä asemasta johtuen Eestissä alkoi, kuten Venäjäl-
läkin, viime vuosisadan jälkipuoliskolla kapitalismil!
nopea kehitys. Huomattava osa maatalous- ja teolli-
suustuotteista vietiin Pietariin.

Rautatien valmistuttua Eestin taloudelliset yhteydet
ISOO-l-uvun jälkipuoliskolla ja 1900-hivun alussa Sisä-
Venäjään vilkastuivat entisestään. Eesti ja Luoteis-
Venäjä muodostuivat taloudelliseksi kokonaisuudeksi.
Eestin rautatieverkko oli Venäjän tiheimpiä. Rautatiet
yhdistivät Eestin satamat (joista Tallinna oli Pietarin jäl-
keen kolmanneksi huomattavin) Venäjän sisäisiin aluei-
siin. Tämä oli omiaan edistämään talouden kehitystä.
Teollisuus saavutti senaikaisen Eestin alueella verraten
korkean kehitystason. Niinpä Pohjois-Eestissä oli teolli-
suuden palveluksessa 43,8 henkilöä 1000 asukasta kohti
(Venäjällä vastaavasti 13,3)- Teollisuuden tuotto 1000
asukasta kohti teki Pohjois-Eestissä 125,5 ruplaa (Venä-
jällä — 27,2).

Teollisuudessa oli silmäänpistävää suuri keskittymi-
nen. Vuonna 1900 65% kaikista työläisistä työskenteli
tehtailla, joissa oli ylj 500 työntekijää. Teollisuusväli-
neiden (laivojen, rautatievaunujen ja sähkömoottorei-
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den) sekä maatalouskoneiden tuotannolla oli johtava

sija. Tekstiiliteollisuus oli niinikään kehittynyttä.
Suurimpia teollisuuslaitoksia olivat Venäjän-Baltian

laivatelakka (v. 1916 siellä oli 15 000 työntekijää),
vaunutehdas «Dvigatelj», Venäjän ja Euroopan huo-

mattavin tekstiilitehdas Kreenholmin manufaktuuri (v.
1913 oli työläisiä 11 000).

Maatalous kehittyi kapitalistisella pohjalla ja oli

melko korkealla tasolla. Tärkein ala oli karjanhoito,
eritoten maitotalous. Eesti, samoin kuin muutkin Itä-

meren kuvernementit, oli tässä suhteessa Venäjän
ensimmäisiä alueita.

Maataloudessa isännöivät saksalaiset moisionherrat

ja suurtilalliset. Ensinmainittujen hallussa oli 58%
kaikista maista.

Eesti Ilä oli myös huomattava sija kauttakulkualueena

Venäjän taloudellisissa yhteyksissä Länsi-Eurooppaan.
Porvarillisessa Eestissä (1919—40) suurteollisuuslai-

tokset, kuten Kreenholmin manufaktuuri, Venäjän-Bal-
tian laivatelakka, «Dvigatel)» ja muut alkoivat surkas-

tua markkinain puutteessa ja kykenemättöminä kilpai-
lemaan suurvaltojen tuotantolaitosten kanssa. Ne jou-
tuivat toimimaan vajaalla teholla tai lopettamaan toi-

mintansa kokonaan. Suurteollisuuden palveluksessa ole-

vien työntekijöitten määrä supistui 1939 mennessä mil-

tei kolmannekseen 1913 työntekijämäärästä. Työttö-
myys nousi v. 1933 mennessä 24 tuhanteen. Viisikym-
mentä kahdeksan prosenttia teollisuuspääomista oli

ulkomaisten yhtiöiden hallussa.

Porvarillisen hallituksen viimeisinä vuosina Eestin

teollisuuteen tunkeutui yhä enemmän saksalaista pää-
omaa.

Kehittyneestä teollisuusalueesta, jollainen Eesti oli

kuuluessaan Venäjän valtakuntaan, sesurkastui impe-
rialistivaltoja raaka-aineilla varustavaks! maatalous-

maaksi.

Venäjästä eroaminen vaikutti kielteisesti myös maa-

talouteen. Pietarin suurten markkinoiden menettämi-

sellä oli tuhoisa vaikutus etenkin perunanviljelyyn.
Porvarillisessa Eestissä julkaistussa tietosanakirjassa
sanottiin, että «perunanviljely on vähentynyt Venäjän
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markkinoiden menettämisestä johtuneen alkoholiteolli-
suuden supistumisen takia, koska tärkkelysteollisuus ei
ole täyttänyt siihen kohdistettuja toiveita. Muiden mai-
den, mm. Suomen ja Ruotsin markkinat eivät ole liioin
korvanneet menetettyjä Leningradin perunamarkki-
noita.»

Porvarivallan pystyttämisen jälkeen spriin tuotanto
pieneni kuudennekseen. Pellavanviljely sai niinikään
kovan kolauksen. Sen kylvöala supistui tsaarinvallan
aikaan verrattuna puoleen.

Karjanhoito sai myöskin pahan takaiskun. Porvaril-
lisen Eestin maatalous ei pystynyt vuoteen 1935 men-
nessä saavuttamaan 1916 tasoa enempää sikojen kuin
lampaidenkaan hoidossa.

Venäjän muihin maakuntiin pitkän ajan kuluessa
muodostuneet taloussuhteet oli porvarillisen Eestin
oloissa yritettävä korvata uusilla keinotekoisilla yhte-
yksillä.

Porvarillinen Eesti menetti miltei kokonaan merki-
tyksensä myös kauttakulkualueena. Kun vielä 1922

UA^StO ' VeTläiän kuijetukset Eestin kautla olivat
345 000 tonma, min Eestin porvariston Neuvostoliittoa
kohtaanomaksuman vihamielisen asenteen takia kul-
jetukset supistuivat vuoteen 1929 mennessä 23 700 ton-
niin ja 1933 vallau 700 tonniin.

*

Neuvostovallan palautuminen Eestiin ja maan liit-
tyminen Neuvostoliittoon vuonna 1940 aikaansai sekä
taloudessa että poliittisessa ja kulttuurielämässä voimak-
kaan nousun. Jo ensimmäisenä vuonna (1940—41) Ees-
tin teollisuustuotanto kasvõi 60% ja työttömvvs pois-
tettiin kokonaan,

Natsi-Saksan hyökkäys Neuvostoliiton kimppuun
kesäkuussa 1941 keskeytti Eestin sosialistisen raken-
nustyon. Miehittäjät tuottivat tasavallalle tavattoman
suurta vahinkoa, jonka arvo nousi 16 miljardiin rup-
laan. 45% teollisuuslaitoksista tuhoutui. Voimatalous
kärsi pahoja vaurioita. Miehittäjät tuhosivat valtaosan
karjasta. Kaupungeissa tuhoutui Sl c/c asunnoista.
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Ensimmäisen sodanjälkeisen eli neljännen viisivuo-

tissuunnitelman (1946 —50) aikana Eestin talous kunnos-

tettiin täydellisesti ja vieläpä ylitettiinkin huomatta-

vasti vuoden 1940 taso. Mainittuna aikana perustettiin
aivan uusia teollisuusaloja, kuten palavakivikaasu- ja
hienomekaaninen teollisuus ym. Kaikilla aloilla toi-

meenpantiin perusteellinen teknillinen uudelleenjärjes-
tely. Viljan ja perunan viljelyä lisättiin huomattavasti

ja karjatalouden tuotto kasvõi. Maatalous saatettiin

lopullisesti osuustoiminnallisuuden pohjalle.
Ensimmäisen sodanjälkeisen viisivuotissuunnitelman

mcnestyksellinen täyttäminen loi kaikki uuden nousun

edellytykset. Viidennen viisivuotissuunnitelman aikana

kehittyi erikoisen nopeasti palavakiven louhinta ja
jalostus, varsinkin palavakivikaasuteollisuus, sähkövoi-

man ja sähkömoottoreiden tuotanto, konepaja-, kemial-

linen, rakennustarvike-, tekstiili- ja lihanjalostusteolli-
suus sekä meijerituotteiden valmistus.

Eestin 54:11ä teollisuusalalla on nykyään toiminnassa

yli 700 tuotantolaitosta.

Teoilisuuden bruttotuotto oli v. 1957 8,5-kertainen
sodanedelliseen verrattuna.

Tuotanto eri artikkelien kohdalla oli vuoden 1957

loppuun mennessä kasvanul vuodesta 1940 seuraavasti:

palavakivi 4,4-kertaisesti
sähkövoima 5,8
polttoturve 1,3

~

tiilet 3,4 ~

lasi 1,6
„

tulitikut 4,4

paperi 3,9
„

puuvillakankaat 5,0 „

villakankaat 2,6 ~

pedJavakangas 2,6 ~

nahkakengät 3,8 „

kumijalkineet 12,0 „

kalanpyynti 2,5
Rinnan teoilisuuden nopean kehityksen kanssa on

kcko kansantalouden rakenteessa tapahtunut merkityk-
sellisiä muutoksia. Porvarivallan aikaisen Eestin viral-

listen tilastotietojen mukaan teoilisuuden tuotto (käsi-
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työteollisuus ja rakennustoiminta mukaanluettuna) teki
väin .2.5% Eestin kansantalouden kokonaistuotosta.
Nykyään teollisuustuoton osuus on 80%.

Tasavallan teollisuuden rakenne ja sijoitus on niin-
ikään muuttunut. Teollisuuden tärkeimpiä aloja porva-
rillisessa Eestissä (1940) olivat kevyt- ja ravintoaine-
teolilisuus. Viimeksimainitun osuus teollisuuden koko-
naistuotossa oli 32,2% ja kevyenteollisuuden tärkeim-
män alan, tekstiiliteollisuuden osuus 17,2%. Raskaan-
teolilisuuden osuus 1940 oli ainoastaan 24—25% ja
metalliteollisuuden tuotto teki väin 7,7% teollisuustuo-
tannon bruttoarvosta.

Tilanne on nyt perin pohjin muuttunut. Ne teollisuus-
alat' kuuluvat raskaaseenteollisuuteen, ovat
nykyään johtavia. Jo 1950 niidenosuus oli 41% teol-
lisuuden kokonaistuotosta. Viidennen viisivuotissuun-
nitelman loppuun mennessä raskaanteollisuuden osuus
kasvõi vielä enemmän, tehden vuonna 1955 54%.
V. 1956 sen palveluksessa oli 56% teollisuustyöväes-

s.^a siihen oli sijoitettu lähes 70% teollisuus-
pääomista. Nyt kuudennen viisivuotissuunnitelman
aikana tämä i askaanteollisuuden eri alojen ensivuoroi-
nen, muita aloja nopeampi kasvu jatkuu.

Raskaanteollisuuden tärkein ala on tällä hetkellä
metalliteollisuus, jonka tuotannon bruttoarvo on 13%
tasavallan teollisuuden kokonaistuotosta. Suurimmat
kehitysnäköalat on kuitenkin palavakiviteollisuudella,
jolla on huomattava tulevaisuus.

Täten Eesti on neuvostovallan aikana muuttunut
maatalousmaasta, jolla oli heikko teollisuus, kehitty-
neen maatalouden omaavaksi teollisuusvaltioksi.

Teollisuuden alalla sodanjälkeisenä aikana tapahtu-
nut voimakas edistys on luonut edellytykset tuotan-
t?voimien sijoittelussa vallineiden puutteellisuuksien ja
läikeiden vastakohtien poistamiselle. Tuotantovoimien
sijoittumisen luonnonvaraisuus sotaa edeltäneenä
aikänä ilmeni toisten alueiden teollisuuden ylenmää-
räisessä kasvussa, kun taas toiset olivat takapajuisia
ja kerrassaan hylätyssä asemassa. Selvin esimerkki epä-
normaalista kasaantumisesta oli Tallinna, jonka koh-
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dalle tuli lähes 50% Eestin teollisuuden kokonaistuo-

tosta. Vaikka Tallinnan teollisuustuotanto on nykyään
kahdeksankertainen sotaa edeltäneeseen verrattuna,

sen osuus tasavallan teollisuudessa on supistunut 43 pro-
senttiin. Tämä osoittaa, että teollisuus on kehittynyt tasa-

vallan muissa osissa vielä nopeammin. Niinpä tilasto-

tiedoista ilmenee, että palavakivilaakion ohella, joka
on muodostunut Tallinnan rinnalle toiseksi tärkeim-

mäksi teollisuuskeskukseksi, teollisuustuotanto on

lisääntynyt myös Pärnussa, saaristossa sekä useissa

Etelä-Eestin kaupungeissa ja taajaväkisissä yhdyskun-
nissa.

Neuvostoliiton yhtenäisessä talousjärjestelmässä,
jossa paikallisten mahdollisuuksien hyväksikäytöllä,
työnjaolla koko maan mitassa ja tuotannon tarkoituk-

senmukaisella sijoittelulla on ensiarvoinen merkitys,
Eesti on nykyään maan tärkein palavakiven tuottaja ja
jalostaja. Sillä on myös kehittynyt metalli-, tekstiili-,
rakennustarvike- ja ravintoaineteollisuus. Tasavallan

maataloudessa on maito- ja lihakarjanhoidon ohella

mainittava sija rehun, perunan, pellavan ja vihannes-

ten viljelyllä.
Neuvosto-Eesti on muiden liittotasavaltojen joukossa

ensimmäisellä tilalla palavakiven louhinnassa, pala-
vakiviöljyn ja -kaasun tuotannossa, neljännellä kan-

kaiden ja kuudennella sijalla kalastuksen ja kalansäi-

lönnän alalla.

Kun otamme huomioon tärkeimpien artikkelien tuo-

tannon asukasta kohti, niin Eesti on ensimmäisellä
tilalla palavakiviöljyn ja -kaasun sekä puuvillakan-
kaiden, sahatavaran, tiilien, paperin, kalasäilykkeiden
ja võin tuotannossa. Se on toisella tilalla väkilannot-

teiden, villakankaiden ja nahkajalkineiden tuotannossa

asukasta kohti, kolmannella — ikkunalasin ja lihan, nel-

jännellä — sähkövoiman ja polttoturpeen ja kuuden-

nella tilalla sementin tuotannossa.

Kehittyneen ja monipuolisen tuotannon luominen

Eestiin on ollut mahdollista siksi, että neuvostovallan

palauduttua maahan se on uusinut kiinteät suhteensa

Leningradiin, Venäjän liittotasavallan keskisiin aluei-

siin sekä Neuvostoliiton muihin talouspiireihin.
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Vaikka Eesti on alueeltaan verraten pieni, sen eri
osien taloudessa ja luonnonrikkauksien sijainnissa on
varsin huomattavia eroavaisuuksia. Tällä perusteella
tasavalta voidaan jakaa kolmeen talouspiiriin: pohjoi-
seen, keski- ja kaakkoiseen sekä läntiseen.

Poh j oi s-E es t i on tasavallan taajimmin asuttua
ja teollisesti kehittyneintä seutua. Raskaan-, kevyen- ja
ravintoaineteollisuuden tärkeimmät alat ovat keskitty-
neet sinne. Tämä seutu käsittää väin neljänneksen Ees-
tin kokonaisalueesta, mutta siellä asuu 40% väestöstä
ja sen osuus teollisuustuotannon bruttoarvõssa tekee
lahes 70% ja eräiden alojen kohdalta jopa enemmän-
km. Pohjois-Eesti on samalla tärkeimpiä maatalousalu-
eita. Maatalous on siellä intensiivistä ja monitahoista.
Tämä seutu on maid on ja munien tuotannossa sekä
perunan ja vihannesten viljelyssä ensimmäisellä tilalla
tasavallassa. Ottaen huomioon, että Pohjois-Eesti on
kehittynyttä teollisuusseutua, täällä kiinnitetään eri-
koista huomiota maatalouden kehittämiseen kaupun-
kien lähistöllä niiden huoltamiseksi kautta vuoden tuo-
reilla vihanneksilla ja muilla tuotteilla.

Pohjois-Eestin kehitykseen vaikuttaa huomattavasti
se, että siellä sijaitsee Tallinna (257 000 asukasta),
mmne on keökittynyt vieläkin lähes 43% tasa-
vallan teollisuustuotannosta. Samalla Tallinnan teolli-
suus on monipuolista ja sen toisiinsa punoutuvat eri
teolhsuusalat muodostavat laajan yhtenäisen kokonai-
suuden. Pääkaupungin tärkeimpiä teollisuushaaroja on
metalli- ja konepajateollisuus. Tasavallan suurimmat
metallitehtaat ovat Tallinnassa. Kaupungin metalliteol-
hsuuden tuotanto on lähes 80% koko tasavallan vastaa-
vasta tuotannosta. Tallinnanosuus kevyessä teollisuu-
dessa on niinikään huomattava. Niinpä siellä valmiste-
taan 51,3% tasavallassa tuotettavasta paperista, 52,1 S
tulista, yli 80% trikoovalmisteista, 52,1% nahkajalki-
neista, 60,1% lihasäilykkeistä, lähes 90% konditoria-
tuotteista ja miltei kolmannes kalasäilykkeistä. Sitä
paitsi Tallinnassa on useita teollisuusaloja, kuten
tupakka-, margariini- ym. tehtaita, joita ei ole muualla.

Pohjois-Eestin toiseksi tärkein teollisuusseutu on
Rakveren ja Narvan välille muodostunut palavakivi-
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alue. Tämän Itämeren-tasavaltojen ja Neuvostoliiton

luoteisosan huomattavimman vuoriteollisuusseudun

kehitys tarjoaa mainion esimerkin tasavallan sosialis-

tisesta teollistamisesta.

Kunnostettujen ja uusittujen kaivosten lisäksi sinne

on rakennettu joukko uusia kaivoksia, palavakivitislaa-
moita ja voimalaitoksia.

Palavakivilaakion n. s. pääkaupunki on Kohtla-Järve

(22 000 as.), joka ennen sotaa oli pieni asutuskeskus.

Muista pienistä tehdaspaikkakunnista Jõhvista, Kivi-

ölistä ja Sillamäestä on kasvanut nyt teollisuuskaupun-

keja. Palavakivilaakiolle on kohonnut aivan uusi

kaupunki Ahtme. Nopeasti ovat kasvaneet Kohtlan,

Kukrusin, Pyssin, Sompan, Viivikonnan paikkakunnat,

jotka piakkoin muuttuvat myös kaupungeiksi.
Palavakivialueella liuske jalostetaan nestemäiseksi

polttoaineeksi, öljyksi, kaasuksi, kemiaaleiksi ja raken-

nusaineiksi. Tämä alue on samalla voimatalouden kes-

kus, joka huoltaa tasavaltaa sekä osittain myös Lenin-

gradia ja sen ympäristöä sähköllä.

Vof/o/i puistotie Kohlla-Järvellä
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Narva (21 000 as.), joka sijaitsee palavakivilaakion
itärajalla, on tasavallan sekä samalla Neuvcstoliiton jaEuroopan suurimpia kutomateollisuuskeskuksia. Nar-
vasse on myös Neuvostoliiton luoteisosan tehokkain
sähkölaitos.

Ke ski- ja Kaakkois-Eesti on tasavallan
laajin maatalousalue. Se käsittää lähes puolet pinta-
alasta.

Täile alueelle on tunnusomaista kehittynyt karjan-
hoito ja teollisuuskasvien viljely; se onkin pellavavil-
jelyn ja sen muokkauksen keskus. Piirin maataloudelle
on piirteellistä karjan suurempi määrä pintayksikköä
kohti kuin muilla alueilla.

Seudun teollisuus on heikommin kehittynyttä kuin
Pohjois-Eestissä. Sen osuus tekee 18% tasavallan teolli-
suuden kokonaistuotosta. Tärkeimpiä teollisuusaloja
ovat raakaainekasvien jalostaminen ja puuteollisuus.
Raskaanteollisuuden eri aloista ovat maininnanarvoisia
rakennustarviketuotanto (kaikki, tiilet ja teräsbetoni-
osat) sekä itiekoneiden valmistus ja hienomekaariinen
teollisuus. Taloudellisesti tärkein keskus on Tartto
(70 000 as.), minne on keskittynyt valtaosa seudun teol-
lisuustuctannosta. Tartto on samalla Tallinnan jälkeen
tasavallan toiseksi suurin sivistyksellisen ja tieteellisen
elämän keskus.

Länsi-Eesti käsittää saariston sekä tasavallan
mannerosan läntisen seudun eli suunnilleen neljännek-
sen tasavallan pinta-alasta.

Länsi-Eestissä on rinnan maatalouden kanssa silmiin-
pistävästi kehittynyt kalastus ja kalanjalostus. Lahes
70% tasavallan kalastajaosuuskunnista sijaitsee siellä
i a miltei 50% kalataloudestatulee Länsi-Eestin osalle.
Tällä seudulla on sitä paitsi huomattava sija myös
metsa- sekä puu-, polttoturve-, lasi- ja tekstiiliteollisuu-
dessa. Viimeksimainitut alat ovat kehittyneet alueen
mannerosassa. Seudun osuus teollisuuden kokonaistuo-
tossa on 13%.

. E^tin tärkeimpänä talouskeskuksena, joka
pistää silmään kalateollisuutensa puolesta, on Pärnun
kaupunki (36 000 as.).



Rannikon lahdelmissa olevat runsaat terveysmuta-
kerrostumat ja tuulilta suojatut hiekkarannat ovat

olleet omiaan edistämään Länsi-Eestin muodostumista

tasavallan sekä koko Neuvostoliiton luoteisosan huo-
mattavaksi kylpyläalueeksi (Pärnu, Haapsalu ja Kingis-
sepp — entinen Kuressaare). Ensimmäiset tiedot näistä

kylpylöistä ovat peräisin jo viime vuosisadan alkupuo-
liskolta.

Tasavallan ja sen erinäisten osien jatkuvalle talou-
delliselle kehitykselle on suurimerkityksellinen se

seikka, että Neuvostoliitossa, muunmuassa myös Neu-
vosto-Eestissä, siirryttiin vuonna 1957 teollisuuden ja
rakennustoiminnan johtoon talouspiirikuntien
perustalla. Se merkitsee, että siirryttiin entisistä johto-
muodoista, jolloin teollisuuden haaroja ja rakennus-

toimintaa johtivat lukuisat ministeriöt, uusiin, paljon
joustavimpiin johtomuotoihin alueellisen periaatteen
pohjalla. Alueellinen johtoantaa liittotasavaltojen,
alueiden ja piirien neuvostojen-, puolueen-, talous- ja
ammattiyhdistysjärjestöille suuret oikeudet, lisää niiden

vastuuta talcuden johtamisessa ja tekee mahdolliseksi

vieläkin suurempien kansanjoukkojen mukaantempaa-
misen rakennustyön johtamiseen. Teollisuuden ja
rakennustoiminnan johdon ottivat käsiinsä kansan-

talousneuvostot. Neuvosto-Eesti on nyt eräs

itscnäinen talousalue, jota johtaa Neuvosto-Eestin
Kansantalousneuvosto. Sen tehtävänä on juoksevienja
pitkäntähtämien suunnitelmien laatiminen ja toteutta-

minen, laitosten erikoistaminen ja yhteistyö, aineelli-

sen ja teknillisen varustuksen suunnittelu ja sen käy-
tön järjestely, teollisuuden ja rakennustoiminnan

kehittämisen probleemojen ratkaiseminen.

Neuvosto-Eestin talousalueen muodostamisella on

luotu mahdollisuudet paikallisten olosuhteiden ja eri-

koisuuksien pohjalta lähdettäessä paljon järkiperäisem-
min ja täydellisemmin käyttää hyväksi taloudellisia ja
luonnonvaroja ja kehittää laajalti paikallista aloitteelli-

suutta. Se tekee mahdolliseksi tasavallan kansantalou-

den edelleen kehittämisen yhtenä kokonaisuutena ja
työläisten hyvinvointitason vieläkin korkeammalle

kohcttamisen.
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I. TEOLLISUUS

RASKASTEOLLISUUS 1

Voimatalous — teollisuuden leipä

Eesti on voimataloudellisesti Itämerenmaiden ja yli-
päänsä Neuvostoliiton luoteisosan kehittyneintä aluetta.
Sen voimatalous perustuu lähinnä palavakiven ja vesi-
voiman käyttöön. Polttoturpeen käyttö sähkövoiman
tuotantoon on vielä toistaiseksi vähäistä.

Porvarivallan aikaisen Eestin voimatalous oli run-

saista luonnonrikkauksista huolimatta varsin alhaisella
tasolla. Puunosuus teollisuuden, kulkulaitoksen ym.
polttoainekulutuksessa oli 40%. Maaseudulla ja pikku-
kaupungeissa puu oli milteipä ainoana polttoaineena.
Teollisuudessa ja kulkulaitoksella käytettiin paikallisen
polttoaineen lisäksi suuret määrät ulkomaista kivihiiltä

ja naftaa. Vesivoimalaitosten osuus sähkövoiman tuo-

tannossa teki väin 10%. Voimataloudessa olivat pää-
asiallisina pienet höyryvoimalaitokset, joista lähes puo-
let tuhoutui joko kokonaan tai osittain saksalaismiehi-
tyksen aikana.

Palavakiven louhinta voimataloutta silmälläpitäen on

neuvostovallan aikana moninkertaistunut. Kuten ju
mainiitsimme, Eestin SNT on ensimmäisellä tilalla Neu-
vostoliitossa palavakiven louhinnassa asukasta kohti.
Se on ensimmäisellä tilalla myös muunnettaessa palava-
kivi kivihiileksi.

1 Tähän on luettu mukaan metalli-, konerakennus-, rakennus-
tarvike-, polttoaine-, puunjalostus- ja kemiallinen teollisuus sekä
voimatalous.
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V. 1957 tilastotietojen mukaan Eestissä tuotettiin 7,2
tonnia palavakiveä asukasta kohti, mikä on lähes puolta
enemmän kuin Kasakhian ja runsaasti puolta enemmän
kuin Ukrainan vastaava kivihiilen tuotanto.

Kun porvarivallan aikana 1930—40 palavakiven lou-
hinta kasvõi Eestissä 3,6-kertaisesti, niin vuosina
1945T.55 se lisääntyi 8,1-kertaiseksi. Sitä louhitaan
nykyään yli neljä kertaa niin paljcn kuin sotaa edeltä-
neenä vuonna 1940.

Palavakiveä käytetään polttoaineena teollisuudessa,
sähkölaitoksilla, rautateillä ynnä muualla. Noin puolet
siitä käytetään kaasun valmistukseen.

Höyryvoimalaitokset ovat niinikään süüria palavaki-
ven kuluttajia. Palavakivilaakiolla on neuvostovallan
aikana rakennettu kaksi isoa sähkölaitosta, nimittäin
Ahtmehen ja Kohtla-Järvelle. Narvan lähistöllä raken-
netaan kolmatta, Baltian voimalaitosta, josta tulee Neu-
vostoliiton luoteisosan tehokkain. Sekin käyttää polt-
toaineena palavakiveä. V. 1960 valmistuvan ensimmäi-
sen osan nimellisteho on 300 000 kW. Ensimmäisen osan
valmistuttua ryhdytään rakcntamaan toistaosaa. Ennak-
kolaskelmien mukaan voimalaitosjättiläisen teho nou-
see 600 000 kilovattiin.

Käsityksen saamiseks! Baltian sähkölaitoksen mitta-
suhteista riittänee, kun mainitsemme, että laitoksen
ensimmäisen osan palavakiven tarve on lahes 3 miljoo-
naa tonnia vuodessa. Tämä merkitsee, että jos palava-
kiven kuljetukseen käytetään 50 tonnin vaunuja, niin
laitokselle on joka kahdeksan minuutin kuluttua saa-

vuttava vaunullinen polttoainetta. Kuitenkin palavaki-
ven korkean tuhkapitoisuuden takia laitokselta on kul-
jetettava pois lahes 200 tonnia tuhkaa tunnissa. Laitok-
sen valmistuttuase kehittää 3,5 miljardia kWh sähköä
vuodessa. Baltian voimalaitoksesta tulee ensimmäinen
laatuaan koko maailmassa.

Omiin tarpeisiin käytettyjen määrien lisäksi palava-
kivea viedään Riian, Vilniusin (Viina), Kaunasin ja
muiden Itämerenkaupunkien sekä Pihkcvan alueen tuo-
tantolaitoksille.

Palavakivenominaispaino tasavallan polttoainekulu-
tuksessa on muuttunut huomattavasti. Se tekee nyky-
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ään yli 50%, mutta tämä ei vielä ole kuitenkaan ääri-

raja. Suunnitelma edellyttää, että v. 1960 louhitaan

10 miljoonaa tonnia eli kuusi kertaa niin paljon kuin
v. 1940. Sitä seuraavina vuosina kasvu on oleva vielä

huomattavampaa ja v. 1965 mennessä nousee 20 mil-

joonaan tonniin. Nämä luvut antanevat käsityksen pala-
vakiven merkityksestä Eestin taloudessa.

Vesivoimalla on toiseksi tärkein asema tasaval-

lan voimataloudessa. Sen lähteenä ovat Pohjois-Eestin
joet.

Valtaosa, eli yli 70% Eestin vesivoimasta tulee

Narvajoen osalle. Lukuisista suunnitelmista huolimatta

porvarivallan aikaisessa Eestissä ei tehty mitään Narva-

joen vesivoiman hyväksikäyttämiseksi. Kreenholmin

Manufaktuuri Narvassa käytti väin vähäisen määrän

joen energiasta tehtaan pienen sähkölaitoksen voima-

lähteenä.

Narvassa toimii nykyään viidennen viisivuotissuun-

nitelman aikana rakennettu tehokas vesivoimalaitos,
joka on Baltianmaiden suurimpia. Se huoltaa sähköllä
Eestin kaupunkeja ja maaseutupaikkakuntia sekä osit-

tain myös Leningradin teollisuusseutua.

Eestissä on sodanjälkeisenä aikana rakennettu myös
maaseudulle joukko pienehköjä paikallisia vesivoima-
laitoksia. Tällaisia laitoksia on rakennettu etupäässä
Eestin itä- ja pohjoisosaan (Kotkan, Tudulinnan, Leeva-
kun, Saesaaren ym. laitokset). Ne kehittävät sähköä

kollektiivitilojen, maatalous-koneasemien ja maaseutu-

paikkakuntien tarpeiksi.
Maan sähköistämisessä on kuitenkin ensi sija suurilla

valtion voimalaitoksilla, joilla sähköenergian tuotanto

on monin verroin edullisempaa ja halvempaa.
Kolmannella tilalla tasavallan voimataloudessa on

turve. Sen osuus tasavallan polttoaineenkulutuksessa
on nykyään 5,8%, mikä on ilmeisen vähän. Turpeen
osuus sähkövoiman tuotannossa on niinikään liianpieni.
Sitä käyttää suurehkoista laitoksista väin Ellamaan

höyryvoima-asema.
Polttoturpeen tuotannossa on tapahtunut mainittavaa

edistystä. Kun 1940 Eestissä tuotettiin turvetta 283 000
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tonnia, niin 1957 sitä tuotettiin 1,3 kertaa enemmän eli

369 000 tonnia. Turvebrikettien tuotanto on 1940:n ja
1957:n välisenä aikana kohonnut 40 000 tonnista 61000

tonniin.

Tässä kasvussa on ollut määräävänä ensi kädessä

tuotannon koneistaminen. Niinpä jyrsinturpeen ja
turvebrikettien tuotannossa (Tootsin brikettitehdas)
ihmiskäsi ei kosketa turvetta koko tuotantoprosessin
aikana, ts. turvesuosta aina vaunuihinkuormaamiseen

asti.

Tasavallassa on useita turvetyömaita, joista suurim-

mat ovat Lavassaaressa ja Lehtsessä.

Turveteollisuutta aiotaan lähivuosina laajentaa tun-

tuvasti. Niinpä suunnitelma edellyttää tuotannon kohot-

tamista 700 000 tonniin vuoteen 1960 mennessä. Briket-

tien tuotanto kasvaa mainittuna aikana miltei puo-
lella. Orussa (Pohjois-Eestissä) suoritetaan valmisteluja
tasavallan toisen suuren brikettitehtaan rakentami-

seksi.

Eestin voimatalous, joka perustuu palavakiven, polt-
toturpeen sekä muiden kiinteiden ja nestemäisten polt-
toaineiden ja vesivoiman käyttöön, on ylittänyt kaikki

sotaa edeltäneen ajan tulokset. V. 1935 Eestissä kehitet-

tiin 100,6 milj, ja v. 1940 190 miljoonaa kilovattituntia

sähköä. V. 1957 sähkövoiman tuotanto oli Eestissä

kohonnutlllO miljoonaan kWh eli lähes kuudenkertai-

seksi 1940 tuotantoon verrattuna. Yksistään w. 1951 —55

tapahtunut voimalaitosten tehon lisäys oli enemmän

kuin porvarivallan aikaisen Eestin kaikkien sähkölai-

tosten teho yhteensä.
Vaikka sähkövoiman tuotannossa on ollut näin huo-

mattavaa lisäystä, se ei vieläkään pysty tyydyttämään
kansantalouden alati kasvavia tarpeita, varsinkaan

maa- ja kotitalouden kohdalta. Siksi sähkövoiman tuo-

tanto aiotaan v. 1960 mennessä kohottaa yli kaksinker-

taiseksi v. 1957 kehitetyn sähkön määriin verrattuna-

Sähköntuotanto on silloin oleva 11-kertainen 1940 tuo-

tantoon verrattuna.

Sähkövoimankulutus työläistä kohti kasvaa huimaa-

vasti. Kun v. 1955 sähkön kulutus työläistä kohti teki

5637 kWh, niin v. 1960 on vastaava luku suunnitelman
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mukaan oleva 13 940 kWh. Porvarivallan aikana käytet-
tiin suurteollisuudessa n. 2400 kWh sähköä työläistä
kohti vuodessa.

Palavakiviteollisuus — Eestin raskaanteollisuuden

perusta

Eesti tuottaa 67% koko Neuvostoliitossa louhitta-
vasta palavakivestä. Tasavallan teollisuus valmistaa
huomattavan osan Neuvostoliiton koko palavakivi-
öljystä ja lähes 60% palavakivikaasusta.

Ennen neuvostovaltaa ulkomainen pääoma valtasi
haltuunsa laajoja palavakivialueita: v. 1928 porvarilli-
nen hallitus myönsi ulkomaisille yhtiöille 25 toimilu-

paa. Ulkomainen pääoma kehitti tätä alaa täysin yksi-
puolisesti. Alkuvuosina palavakiven louhintaa laajen-
nettiin varsinaisesti poltettavaksi sellaisenaan. Myöhem-
min enemmän kuin puolet palavakivestä jalostettiin.
Siitä saatu raakaöljy vietiin strategisena raaka-aineena
Saksaan. Kaivosten teknillinen taso oli alhainen. Pää-
asiallisina työkaluina olivat hakku, lapio ja käsipora.
Vaunujen kuljetus kaivoksissa tapahtui hevospeliHä.

Eestin palavakiviteollisuudessa on neuvostovallan
oloissa tapahtunut mullistava käänne. Tästä alasta on

tullut tasavallan teollistamisen perusta.
V. 1957 Eestissä oli kaivoksia ja louhimoita puolta

enemmän kuin ennen sotaa. Tislaamot on uusittu ja toi-
mivat nyt suuremmalla teholla kuin ennen.

Tämän teollisuusalan nopea kehitys on käynyt päinsä
väin uudella teknillisellä pohjalla, keventämällä työ-
läisten työtä ja lisäämällä sen tuottavuutta. Lähes 75%
palavakiven louhinnasta suoritetaan nykyään koneel-
lisesti. Vaunuja ei enää kuljeteta hevosilla, vaan sähkö-

ja akkumulaattorivetureilla. Työ on käynyt sähköiste-

tyissä kaivoksissa joutuisammaksi. Eestin kaivostyöläi-
sen työn tuottavuus on puolta suurempi kuin Englan-
nissa. Eestin kaivostyöläisten työn tuotto kasvõi vuonna

1956 kahden ja puolen kertaiseksi vuoteen 1946 verrat-

taessa.

Palavakiven louhiminen avolouhoksista on erikoisen
kannattavaa. Tätä menetelmää käytettäessä työntuotta-



ivostyömies H. Kytl.
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vuus on nykyisellä tekniikalla 1,5—2 kertaa suurempi
kuin kaivoksissa.

Palavakiven lämpökäsittelyssä on ryhdytty kävttä-
mään uusia tehokkaampia laitteita ja entiset tislaamot
on uusittu. Nämä uudet tislausvälineet ovat kolmin
verroin tehokkaammat kuin entiset.

Parhaillaan kokeillaan uutta tislausmenetelmää, jota
käyttäen voidaan hienostakin palavakivimurskasta val-
mistaa nestemäistä polttoainetta ja kaasua. Täten pala-
vakiven köko orgaaninen aines tulee käytettyä hyväksi.
Saatu raakaöljy on korkealaatuista, sisältäen runsaasti
bensiiniä ja keveitä öljyjä. Tässä laitteessa poltetun
palavakiventuhkaan ei jää lainkaan orgaanisia ainek-
sia, joten se on osoittautunut oivalliseksi rakennustar-
viketeollisuuden raaka-aineeksi.

Palavakiven jalostusta suoritetaan nykyään kolmessa
keskuksessa: Kiviölissa, Kohtlassa ja Kohtla-Järvellä.
Viimeksimainittu tuottaa -3 tasavallassa valmistetta-
vasta nestemäisestä polttoaineesta.

Tasavallan palavakiviteollisuuden tuotteet ovat saa-
vuttaneet monipuolisen käytön. Niinpä palavakivilaa-
kio toimittaa tuotantolaitoksille polttoainetta (palavaki-
veä, öljyä, kaasua ja bensiiniä), sähkövoimaa, rikkiä,
bituumia, kyllästysöljyjä, hyposulfiittia, lakkoja, paino-
mustetta, parkiksia ja monia muita kansantaloudelle
tärkeitä aineita.

Palavakiven tuhkaa käytetään rakennusaineteolli-
suudessa sekä happamien maiden kalkitukseen. Tislaa-
mojen tunneliuuneista saatavaa koksia voidaan käyttää
portlandsementin valmistukseen.

Kaasun valmistus palavakivestä aloitti uuden sivun
sen kehityksessä. Kohtla-Järvelle sodan jälkeen raken-
nettu kombinaatti on suurin lajiaan maailmassa. Teh-
taalla käytetään hyväksi poikkeuksetta kaikki tislauk-
sessa muodostuvat tuotteet. Kombinaattiin kuuluu öljy-
tislaamo, kaasutehdas ja useita muita osastoja, joissa
pei ustuotannon jätteistä valmistetaan lukuisia kemialli-
sia tuotteita. Kun Kohtla-Järven entinen tislaamo pääsii
vuosikymmeniä jätekaasun taivaan tuubile (sitä pidet-
tiin hyödyttömänä jätteenä), niin nykyään se kootaan
ja käytetään tunneliuunien lämmitykseen. Täten on
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Kohtla-Järven kaasutehtaan kompressoriosasto.

yhdistetty öljyn tislaus ja kaasun valmistus. Kombinaa-

ti n yhteydessä on höyryvoimalaitos, joka käyttää polt-
toaineenaan palavakivipölyä. Laitos huoltaa kombinaa-

tin osastoja sähköllä ja höyryllä. Kahden ensimmäisen

sodanjälkeisen viisivuotissuunnitelman aikana öljyn
tuotanto kasvõi monikertaiseksi. Vuonna 1957 tuotettiin

2,3 kertaa enemmän talouskaasua kuin v. 1950.

Samanaikaisesti kuin rakennettiin Kohtla-Järven kaa-

sutehdas, laskettiin myös Kohtla-Järve—Leningradin

kaasujohto. Leningradilaiset saivat ensimmäisen kaa-

sun Lokakuun suuren sosialistisen vallankumouksen 31.

vuosijuhlana marraskuun 7 p:nä 1948. Lähes miljööna

leningradilaista käyttää kotitaloudessaan Eestissä val-

mistettua kaasua. Tällä Leningradin kaasuhuollolla on

suuri taloudellinen merkitys. Kaupungin sähkölaitokset

ovat toimineet pääasiallisesti etäältä tuodulla polttoai-
neella. Riittänee, kun mainitsemme, että yksistään Pet-

shoran kivihiilen kuljetukset ovat tulleeit maksamaan

valtiolle toista miljardia ruplaa. Leningrad, joka sijait-
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ka u,kana öljy- ja kivihiilialueista, voi täten suois
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Vndennen viisivuotissuunnitelman täyttämisen aikan«
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Metalliteollisuus
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6° lsuuden k°konaistuotosta, niin 1939

vanSu SNT:ssä . ryhdyttiin jälleen kehittämään lai-akennusta, mista oli seurauksena tätä alaa huolta-
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vien tehtaiden nopea kasvu; aloitettiin jälleen säh-
kömoottoreiden, kaapelin sekä mittaus- ja tarkkuusko-
jeiden tuotanto; perustettiin joukko uusia metalliteh-
taita.

Nyt sodanjälkeisenä aikana metalliteollisuus on

edistynyt nopeasti. Tämän alan tuotantökapasiteetti on

kymmenen viime vuoden aikana kasvanut 5,3-kertai-
seksi, työläisten määrä on lisääntynyt melkein puolella
ja kokonaistuotanto on kohonnut yli 13-kertaiseksi.

Tasavallan konerakennusteollisuus on muodostunut
yleisvaltakunnallisesti merkitykselliseksi teollisuuden-
haaraksi, joka toimittaa monenlaisia tuotteita muillekin
liittotasavalloille. Eestissä valmistetut sähkömoottorit
ovat laadultaan tunnettuja kaikkialla Neuvostoliitossa
ja monissa muissakin maissa.

«Võitan» sähköteknillinen tehdas on tasavallan
koneistetuin tuotantolaitos. Tehtaalla toimii mm. tasa-
vallan ensimmäinen automaattinen koneketju. «Volta»
kuuluu Neuvostoliiton luoteisosan tärkeimpiin sähkö-
moottoreita valmistaviin tehtaisiin. V. 1956 se valmisti
niitä 167 000.

Eestissä valmistetut höyry- ja vesikattiloiden varus-

teet, kattila-automaatit, pneumaattiset pienten kattiloi-
den tulipesät, pölynpuhaltimet ym. ovat myös saaneet
tunnustusta. Niitä tuottaa «Ilmarisen» tehdas.

Tasavallan konepajateollisuus valmistaa myös lait-
teita öljy- ja kaasujohtojen rakentajille, 40 metrin kor-
kuisia rakennusnostureita sekä ojankaivukoneita Itä-
merenmaiden ja Neuvostoliiton luoteisosan suonkui-
vaustöiden tarpeisiin.

Viime vuosina on alkanut kehittyä ripeästi tiehöy-
lien, raivaustraktoreiden ja muiden tiekoneiden sekä

meijerilaitteiden tuotanto. Eestissä valmistetaan myös
kalastusalusten mottoreita, radiovastaanottimia, sähkö-

mittauskojeita, jäähdystyslaitteiden automaattiväli-
neitä yms.

Tärkeimmät metallitehtaat ovat Tallinnassa. Toiseksi
tärkein metalliteollisuuden keskus on Tartto, missä on

kehittynyt etupäässä tarkkuuskojeteollisuus. Pämussa
valmistetaan meijerikoneita, venemoottoreita ja Pai-
dessa tierakennuskoneita.
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Rinnakkaisvalmistuksen välttämiseksi metalliteolli-
suuden kehityksen tulee tapahtua yhteistoiminnassa ja
sopusoinnussa naapuritasavaltojen ja -alueiden vastaa-
vien alojen kanssa. Tasavallassa kehitetään turve- ja
brikettiteollisuuden tarvitsemien koneiden ja laitteiden
tuotantoa niin omiksi kuin naapuritasavaltojenkin tar-
peiksi. Tasavallassa valmistettavia palavakiven termo-
käsittelylaitteita tarvitaan myös esimerkiksi Leningra-
din seudulla. Lisäksi, kun otetaan huomioon, että Itä-
meren-tasavallat ja Valko-Venäjä tuottavat 12% Neu-
vostoliiton meijerituotteista, niin meijerilaitteiden tuo-
tanto on myös käynyt Eestissä välttämättömäksi.

Kemiallinen teollisuus

Eestin kemiallinen teollisuus perustettiin varsinaisesti
sodan jälkeen. Se on tasavallan perspektiivisimpiä
aloja. Sen raaka-aineina on palavakivi, fosforiitit ja
puu.

Kemiallinen teollisuus on tähän mennessä saavutta-
nut suurinta menestystä lannotteiden tuotannossa.

Porvarivallan aikaisessa Eestissä ei tuotettu muita
lannotteita kuin fosforiittijauhetta. Suurin osa siitä
lähetettiin Saksaan, missa sitä käytettiin sotatarvike-
ja kemiallisen teollisuuden raaka-aineena. Fosforiitti-
kaivosten koneistus oli varsin alhaisella tasolla.

Sodanjälkeisenä aikana on perustettu superfosfaatti-
teollisuus, nimittäin Maardun kemiallinen kombinaatti
Tallinnan lähistölle. Superfosfaattia valmistetaan pää-
asiallisesti Kuollan niemimaalta tuodusta apatiitista,
jonka fosforipitoisuus on huomattavasti suurempi
kuin paikallisen fosforiitin. Kombinaatilla valmistetaan
paikallisesta fosforiittiraaka-aineesta fosforiittijauhetta,
jota käytetään sellaisena lannotteena ja lisäksi super-
fosfaattitehtaissa neutralisoij ana.

Koska Eestin maaperä on suurelta osalta happamaa,
fosforiittijauhe on tällaisilla mailla hyödyllinen lan-
noite. Superfosfaatin tuotantoon tarvittava rikkihappo
valmistetaan myöskin paikan päällä palavakivikaasua
puhdistettaessa saatavasta rikistä.



27

Maardun kemiallinen kombinaadi valmistaa suuressa

määrin kivennäislannotkkeita, pääasiassa superfosfaat-
tia. Kuudennen viisivuotissuunnitelman loppuun, ts.

vuoteen 1961 mennessä kombinaatin tuotanto on oleva

satoja tuhansia tonneja superfosfaattia ja 200 000

tonnia fosforiittijauhetta vuodessa, mikä riittää sekä

omiksi että muittenkin tasavaltojen tarpeiksi. Kaikki työt
kombinaatilla on koneistettu.

Kemiallisen kombinaatin työläisille on rakennettu

oma yhdyskunta, missa on kaikki välttämättömät

sosiaali-, kulttuuri- ym. yleishyödylliset laitokset.

Tasavallan kemiallisen teollisuuden kehittämisen

perustana on palavakiviöljyn ja sen jätteiden jalosta-
minen. Juuri tällä alalla on suuri tulevaisuus, vaikka

nykyään otetaankin vasta ensi askeleita. Palavakiviöl-

jystä saadaan suuret määrät fenoleja. Niiden hyväksi-
käytön teknologiaa muovin, antiseptisten aineiden,

lakkojen ja monien muiden tarpeellisten aineiden val-

mistamiseks! tehdasmenetelmin ei ole vielä kehitetty
riittävästi. Kuluvan viisivuotiskauden aikana voidaan

Uusi rikklhapon osasto Maardun kemialltsella kombinaatilla.
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jo kuitenkin aloittaa monien kemikaalien, kuten naino-musteen, tuhohyönteismyrkkyjen ym. arvokkaiden vaimisteiden massatuotanto.
vvKxaiaen val-
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neil jätteistä. Tasavallassa on myös

mät

lr

tnhrhl
+
tynyt

4

Vari ' -*a elintarvikekemia. Tärkeim-

linnaga la Ta‘rt«se

a

Vat palavakivilaaki °"a sekä Tal-

Rakennusaineteollisuus

on erinomaiset rakennusaineteollisuuden
ka^k%miSen mahdollisuudet. Tasavallassa on runsaastikalkkikivea sementin valmistukseen tarvittavia raak iaineita rakennuskiveä, dolomiittia, erilaista saveS
'vartsihiekkaa ja soraa. Palavakiven tuhka iota tasa’
myäSS oi°vnÄnnÖlliSes,i katsoen -htymäÄtiZ
myos oivallinen rakennustarviketcollisuuden raaka-

Aim.%keimpiä rakennusainele°Hisuuden haaroja on side-aineiden ja entoten sementin valmistus. E(4tin MIL
titohd\ dak

i

,O

w

s
.

llaitseva «Punasen Kundan»

oli v Yo7no^n

f

CnSimm? inen
- Sementin tuotanto

uu v. iyöb 107 000 tonma ell paljon suuremoi knin

d2nCn S °,aa V‘ 1940, j°lloin oli 70 900 tonnia Kuu-dennen vnsivuotissuunnitelman laajan rakennusoh-

jyrkkää
n<

U

edel
.

I
I
ytlaa sem entin tuotannon

chtaita
Uusimalla Ja laajentamalla kalkki-

tasostl kalkinpolttoa nostetaan noin 80' b vuoden 1955

ciJasa yallassa on palavakiven tuhkasta jo useita vuo-

mütUa'"" heikkomerkkistä sideainesta «kuker-

Eesti, tähi täsmällisemmin sanottuna, Tallinna onainoa paikka Neuvostoliitossa, missa tätä lunaavaA
ralcennusainettä valmistetaan. Jo kuluvan viisivuotis-

a!kana rakennetaa n useita tehtaita, joilla aloi-

menuien !uota^‘UhkaSta Valmistelta«™ rakennusele-



29

Tiiliteollisuus on niinikään edistynyt huomattavasti.
V. 1957 tasavallassa valmistettiin yli 200 miljoonaa
tiiltä, mikä on melkein kolme ja puoli kertaa niin pal-
jon kuin v. 1940. Suurin osa niistä valmistettiin kalkki-

tiilitehtailla, jotka on perinpohjaisesti uusittu. Tallin-

nassa on jo pantu käyntiin suuri rakennuskeraamikka-

tehdas. Kohdakkoin valmistun iso kalkkitiilitehdas.

Tiilten vuosituotanto nousee v. 1960 mennessä 320 mil-

joonaan.
Sodanjälkeisenä aikana on perustettu Eestin oloissa

aivan uusi rakennustarviketeollisuuden haara, nimittäin

rakennuselementtien tehdasmainen valmistus.

Tasavallantiedemiehet ja käytännön työntekijät ovat

saavuttaneet merkittäviä tuloksia halvan ja käytännöl-
lisen uuden rakennusaineen, ns. silikaltsiitin tuotan-
nossa. Sen perusaineksina ovat kaikki ja hiekka. Eesti

onkin muodostunut Neuvostoliiton tutkimus- ja kokei-

lukeskukseksi silikaltsiitista valmistettujen rakennus-

osien tuotantoteknologian alalla. Tallinnan silikaltsiitti-

tehtailla käy rakennusaineteollisuuden tuntijoita Neu-

vostoliiton eri puolilta ja jopa ulkomailta.

Laajan teollisen rakennustoiminnan tarpciden tyydyt-
tämiseksi kuudcnnen viisivuotiskauden viimeisina vuo-

sina tullaan vuosittain tuottamaan 100 000 m 3 teräsbeto-

niosia, 100 miljoonaa tiiltä vastaava määrä isokokoisia

rakennuselementtejä ja puoli miljoonaa neliömetriä

väliseiniä.

Kattoaineiden, lähinnä kattotiilien sekä eristyslevyn,
täyteaineiden, rakennuskivien ym. tuotanto kohoaa

huomattavasti.

Lasiteollisuus on möys kehittynyt pitkin askclin.

Niinpä levyn tuotanto on sodanjälkeisenä aikana nous-

sut puolella. On ryhdytty valmistamaan myös erikois-

tarkoituksiin käytettävää lasia sekä lasisia eristysput-
kia. Tällaistcn lasiputkien käyttö tuottaa tuntuvan sääs-

tön metallien kulutuksessa.

Kun verrataan nykyistä rakennustoimintaa porvari-
vallan aikaisen Eestin oloihin, missa se oli tyrehtynyt
miltei kokonaan, niin saavutukset ovat silmiinpistävät.
Sodanjälkeisenä aikana on rakennettu uusia kaupunkeja
ja taajaväkisiä yhdyskuntia ja kunnostettu sodan mels-
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eessa karsmeet kaupungit. Siksi on rakennusaineteol-
isuuden kehittämisen ohella jouduttu perustamaan

rakennusjarjestojä, joilla on omat rakennusaineteh-
taansa ja hyva koneisto.

Entisten rakennusainetehtaiden tuotannon laajenta-
misen ja uusien tehtaiden rakentamisen lisäksi kuuden-
neila viisivuotiskaudella jatketaan mainituille rakennus-
jarjestoille kuuluvien tehtaiden kehittämistä. Tallin-
naan, Tarttoon ja moniin muihin kaupunkeihin valmis-
tun uusia terasbetonielementtitehtaita. Rakennusjäries-
tojen tekmllisia mahdollisuuksia lisätään monin verroinNnnpa kaivinkoneiden määrä kohoaa vähintään kol-
mmkertaiseksi. Tämä kaikki takaa viisivuotissuunnitel-
man rakennusohjelman täyttämisen. Mainittu ohjelmaon muuten 2,5 kertaa suurempi kuin edellisen viisivuo-
tiskauden rakennustulokset.

Metsä- ja puunjalostusteollisuus

Metsa- ja puunjalostusteollisuus on Eestin vanhimpiatuotantoaloja, vaikka sen osuus tasavallan teollisuuden
okonaistuotossa tekee väin yhdeksäsosan. Eestin

ensimmainen paperitehdas perustettiin jo niin varhain
.5!!" 1 Tallinnassa alettiin ensimmäiseksi Venä-
jalia valmistaa vaneria.

Metsa- ja puunjalostusteollisuus luisui porvarivallan
aikaisessa Eestissä alas aivan samoin kuin muukin suur-
teollisuus. Paperin tuotanto supistui. Kun v. 1913 Ees-
tissä valmistettiin 35 000 tonnia paperia, niin v. 1928
vastaava luku oli väin 19 300. Tulitikkuteollisuudessa
isannöi ruotsalaisen Kreugerin konserni. Kuudesta tuli-
tikkutehtaasta suljettiin viisi. Tulitikkujen hinta koi-
mmkertaistui. Ensimmäisessä maailmansodassa tuhou-
tunutta Waldhofin selluloosatehdasta ei kunnostettu
Uusi selluloosatehdas, joka porvarivallan aikana myö-
hemmin rakennettiin, oli paljon pienempi kuin Wald-
hofin tehdas. Siten otettiin entiseen tuotantoon verrat-
tuna askel taaksepäin.

Puunjalostusteollisuudessa on neuvostovallan aikana
tapahtunut suuri käänne. Paperiteollisuus on kehitty-
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nyt täyttä vauhtia ja niinpä 1957 valmistettiin jo 85 000

tonnia paperia, eli paljon enemmän kuin porvarillisen
Eestin parhaimpinakaan aikoina. Vuoteen 1960 mennessä

päästään jo 100 000 tonnin vuosituotantoon. Kuluvan

viisivuotiskauden aikana ryhdytään uutena artikkelina

valmistamaan voimapaperipusseja. Niiden tuotanto

nousee 100 miljoonaan vuodessa. Sitä silmälläpitäen
Kehran selluloosatehtaalla on rakennettu uusi osasto.

Kun lasketaan paperintuotanto asukasta kohti, Eesti on

muiden neuvostotasavaltojen joukossa ensimmäisiä.

Tulitikkuteollisuus on myös kunnostettu ennalleen.

Eestissä tuotetaan nykyään lahes puoli miljoonaa pak-
kauslaatikkoa tikkuja vuodessa, mikä on 5 kertaa

niin paljon kuin v. 1940.

Erinäisistä jälleenrakennusvaikeuksistajohtuen vane-

rin tuotannossa ei ole vielä saavutettu sodanedellistä

tasoa. Tuo taso saavutetaan kuitenkin lähiaikoina ja
1960 se ylitetään.

Huonekaluteollisuuden kehitys on ollut erikoisen

ripeää. Huonekalujen tuotanto kohosi viidennellä viisi-

Eritällä Kohilan paperitehtaan osastolla.



vuotiskaudella puolella ja kuluvan viisivuotiskauden
aikana se nousee ainakin 65%. Useissa kaupungeissa,

alhnnassa, Narvassa, Kohtla-Järvellä, Rakve-
ressa ym. on rakennettu tai on rakenteilla useita uusia
nyvin koneistettuja tehtaita. Tallinnaan ja Pärnuun onrakennettu suksitehtaat, jotka tuottavat satoja tuhan-
sia suksipareja vuodessa.

Tasavallan suurin puunjalostustehdas on Tallinnan
anen- ja huonekalutehdas. Porvarivallan aikana setoiml vajaalla teholla satunnaisten tilausten varassaSillom oh suuri sija puolivalmisteilla, mikä ei tieten-

kaan ollut normaalia.
Neuvostovallan oloissa tehtaasta on tullut eräs Itä-

—i?1 tOJen suurimP ia tämän alan laitoksia,joka toimittaa vanena ja huonekaluja muihinkin vel-
jestasavaltoihm. Tehtaalta lähtee tilaajille päivittäin nB—lo8—10 vaunullista erilaisiatuotteita.

Tallinnan Pianotehdas, jossa valmistetaan flvveeleitä
pianoja ja kanteleita, on kehittynyt aina ulkomaita
myoten tunnetuksi tuotantolaitokseksi.

Metsänhakkuut, jotka entisajan Eestissä suoritettiinvannesahalla ja kirveellä, ovat nyt muodostuneet hyvinkoneistetuksi, vakinaisella työvoimalla toimivaksi teol-

Jlsuu. denalaksi. Metsätyöläisillä on nykyään käytössään
surrettävät sähköasemat, sähkövinttureita

juontaustraktoreita, moottorijunia jne. Yli 80% metsä-
toista suoritetaan nykyään koneellisesti.

Ryhdyttäessä käyttämään sähkövinttureita vm. eri-koiskoneita voitiin aloittaa metsätyöt myös Koillis- ja
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n vahänhakatui ssa suoperäisissä metsissä.
Metsateolhsuus voisi olla paljon laajempaa, elle»

thfnU

? J° rajoittamaan. Tämä rajoitus on
ohtunut porvarivallan ja varsinkin sotavuosien aikana

tapahtuneesta suunnattomasta metsänhaaskauksesta.
amasta syystä joudutaan puuta käyttämään tarkoituk-

senmakaisemmin sekä korvaamaan se muilla rakennus-
ameilla, mm. teräsbetonilla ja silikaltsiitilla.
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Tukkien ajo juontaustraktorilla Tarton metsätalouksessa.

KEVYTTEOLLISUUS

Kevyenteollisuuden osuus tekee neljänneksen tasa-

vallan teollisuustuotannon bruttoarvosta. Kevyen-
teollisuuden tärkein ala on tekstiiliteollisuus. Setuot-

taa enemmän kuin puolet kevyenteollisuuden volyy-
mista. Ensimmäinen villatehdas perustettiin Narvaanjo
1819. V. 1857 sinne perustettiin Kreenholmin puuvilla-
manufaktuuri, joka muodostui kohta koko Venäjän ja
Euroopan suurimmaksi tekstiilitehtaaksi. 1800-luvun jäl-
kipuoliskolla Narvan osuus oli 10% koko Venäjän puu-
villateollisuuden tuotosta. Ensimmäisen maailmansodan

edellä Kreenholmin Manufaktuurina oli puoli miljoo-
naa värttinää ja yli kolme tuhatta kutomakonetta.

Kreenholmin Manufaktuuri oli teknillisesti Venäjän
parhaiten kalustettuja tehtaita.

Süüria tekstiilitehtaita rakennettiin myös Tallinnaan

(Baltian Manufaktuuri), Pärnun lähistölle (Sindiin) sekä

Hiidenmaalle, Viljandiin ja muualle.
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Porvarivallan aikana Eestin tekstiiliteollisuus toimi
vajaalla teholla. Niinpä Kreenholmin Manufaktuurisse
(Narvassa) oli 1939 väin 2620 työläistä.

Eestin tekstiiliteollisuuden kehitys on sodanjälkei-
sena aikana ollut tavattoman nopeaa. Vaikka Narvan
Kardlan ja Tallinnan tekstiilitehtaat joko tuhoutuivat
kckonaan sotavuosina tai vaurioituivat pahoin teks-
tiiliteollisuus on kunnostettu täydellisesti ja valmistaa
nykyaan monin verroin enemmän tuotteita kuin por-vanvallan aikana. Kun sodanedellisenä vuonna 1940
Eestissä valmistettiin 22,8 miljoonaa metriä puuvilla-
Kangastaja 1,1 miljoonaa metriä villakankaita, niin 1957
vastaavat luvut olivat lähes 100 miljoonaa ja 2 9 mil-
jöö naa. i , ii

Tekstiiliteollisuuden tuotteet riittävät sekä oman
tasavallantarpeisiin että vientiin.

Tekstiiliteollisuuden korkeaa tasoa osoittaa muun

muassa.se, että tasavalta oli 1955 kankaiden tuotannos-
sa neljännellä tilalla liittotasavaltojen joukossa. Tuo-
tannossa asukasta kohti se on ensimmäisellä tilalla
Nnnpä v. 1955 Eestissä tuotettiin 67 metriä pumpuli-
kangasta asukasta kohti. Vertauiksen vuoksi mainit-
takoon, että vastaava luku oli Venäjän liittotasavallassa
46,7 ja Latviassa 23,2 metriä pumpulikangasta.

Kuudes viisivuotissuunnitelma edellyttää puuvilla-
kankaiden tuotannon kohottamista yli 100 miljoonaan
metriin vuodessa. Kreenholmin Manufaktuurille valmis-
tun lähivuosina uusi ajanmukainen viimeistelytehdas,
minkä tuloksena tehtaasta tulee viimeisteltyjä tuotteita
valmistava laitos. Siitä tulee eräs huomatuimpia laiiaan
koko maassa.

Villakankaiden tuotanto on tasavallassa niinikään

yei raten korkeatasoista. Villakankaiden ja pellavakan-
kaan tuotanto asukasta kohti on Eestissä n. puolta suu-
lempi kuin Neuvostoliiton keskimäärä. Viimeksimai-
nittuJen valmistusta aiotaan vuoteen 1960 mennessä
lisata tuntuvasti: villakankaiden vuotuinen tuotanto
nousee 3,5 miljoonaan ja pellavakankaan — 7,4 mil-
joonaan metriin.

Trikcoteollisuuden edistyminen on samoin ollut
nopeaa. Sen aistikkaat tuotteet ovat saaneet tunnustuste
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kaukana tasavallan ulkcpuole’lakin. V. 1957 tasavallassa

kudottiin lahes miljööna kappaletta trikoopukimia ja
4,5 miljoonaa kerrastoa. Sukkien tuotanto on sodanedel-

liseen aikaan verrattuna nelinkertaistunut; 1957 valmis-

tettiin lahes 8 miljoonaa sukkaparia.
Neuvostovallan aikana on itse asiassa perustettu uusi

teollisuuden haara — vaatetusteollisuus. Porvarivallan

aikaisessa Eestissä tämä ala oli käsiteollisuusluontoista

ja verstasmaista. Nyt tasavallassa on useita vaatetus-

tehtaita, joissa työt on järjestetty liukuhihnaperiaat-
teelle. Kohdakkoin valmistuu vielä yksi tehdas, minne

tulee 300 tehokasta yleiskonetta.
Nahka- ja jalkineteollisuus ei ole liioin jäänyt muista

aloista jälkeen. Kun 1940 tasavallassa valmistettiin 0,6

miljoonaa paria nahkakenkiä ja 0,137 miljoonaa paria
kumijalkineita, niin 1957 tuotettiin 2,3 miljoonaa paria
nahkakenkiä ja 1,7 miljoonaa paria kumijalkineita.
Täten kasvu on ollut moninkertainen.

Tunnustusta ovat niittäneet niin Neuvostoliitossa kuin

ulkomaillakin nahkaset, metalliset ja kudotut käsityö-

Rakveren teollisuuskombinaatin kudottuja käsityötuotteita



36

tuotteet, jotka herättävät huomiota kansantaiteen eri
muotojen originellisella käytöllä sekä valmistustasol-

RAVINTOAINETEOLLISUUS

Ravintoametuotanto on Eestin tärkeimpiä teollisuus-
aloja. Sen osuus teollisuuden bruttoarvosta tekee mel-
kem neljänneksen. Tämä teollisuushaara käyttää raaka-
ameenaan paikallisen maatalouden ja kalastuksen tuot-teita Varn muutamat tämän alan haarat (margariini-konditoria- ja tupakkateollisuus) toimivat muualta
tuoduilla raaka-aineilla.

Porvariston valtakaudella Eestin ravintoaineteolli-
suus oh yksipuolista. Päähuomio oh vientiä silmälläpi-
taen keskitetty võin ja pekonin tuotantoon. Leivän
konditoriatuotteiden ja kalasäilykkeiden valmistus oli
paaasialhsesti pienten liikkeiden hallussa. Teollista
vihannesten ja hedelmien säilöntää ei ollut lainkaan.

•n°ml a Eestin SNT:n ravintoaineteollisuuden haa-
roilla on yleisvaltakunnallinen merkitys. Näistä mainit-
takoon vom, lihajalosteiden ja kalasäilykkeiden tuo-
tanto. Voilla on ensisijainen merkitys. Eestillä on tällä
alalla pitkäaikainen kokemus ja vanhat perinteet. Võin
tuotanto on tätä nykyä 14 000 tonnia 1, joten sotaa edel-
tanyt taso (13 300 tonnia) on jo saavutettu. Sotaa edel-
taneen tason aikaisemmin saavuttamista häiritsi se
etta saksalaismiehityksen aikana 1941—44 karjakanta
supistui tavattomasti. Lehmien määrä väheni 449 tuhan-
nesta 230 tuhanteeneli lähes 45%. Nykyään niitä on
kyllakm jo enemmän kuin miehityksen aikana. Karia-
kannan supistumista on myöskin ryhdytty korvaamaan
hsaamalla tuottoisuutta. Vuotuinen keskilypsy lehmää
kohti oh v. 1957 2625 kiloa, mikä on huomattavasti
enemman kuin porvarillisen diktatuurin ajan par-hannpana maatalousvuonna 1935, jolloin keskimäärä
nousi 1951 kiloon lypsävää kohti. Maatalouden ja eri-
toten karjanhoidon viime vuosien kehityksen perus-

1 Ilman kotivoin valmistusta.
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Vo/n vaimistaminen maaseutukunnan meijerissä.

teella voimme varmuudella sanoa, että v. 1960 men-

nessä ylitetään tuotannon sodanedellinen taso kaikilta

osiltaan.

Margariinia valmistettiin v. 1957 5200 tonnia. Juus-

ton valmistus on niinikään kasvanut. V. 1957 tasaval-

lassa tuotettiin 2300 tonnia juustoa, mikä ylittää v. 1940

tason (712 tonnia) kolminkertaisesti.

Lihasäilykkeiden verraten laaja tuotanto on myös
huomionarvoinen. V. 1956 se oli 5,3 miljoonaa purkkia.
Makkaravalmisteiden tuotanto on nykyään (1957) yli
kolminkertainen vuoden 1940 tuotantoon verrattuna.

Kuluvan viisivuotiskauden loppuun mennessä liha-

jalosteiden tuotanto kasvaa vielä enemmän.

Linnunlihan ja munientuotannon lisäämiseksi on

Tallinnan lähistöllä aloittanut toimintansa ainutlaatui-

nen n.s. lintutehdas.

Erikoista huomiota kiinnitetään teurastamojen, säi-

lyketehtaiden ja meijereiden koneistamiseen ja uuden-

aikaistamiseen. Viimeisimpiä päätöksiä vastaavasti
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Neuvostoliitcn isoissa ja keskikokoisissa lihajalosta-
moissa ryhdytään entistä laajemmassa määrin käyttä-
mään liukuhihnamenetelmää. Niihin asennetaan 400
koneketjua. Meijereihin asennetaan 1500 automaattista
koneketjua. Tämän mukaisesti otetaan Eestissäkin käyt-
toön uusimpia tuotantomenetelmiä. Jäähdyttämöjen
verkkoa myös laajennetaan.

Tasavallan maantieteellisestä asemasta johtuen
kalastuksella on aina ollut tärkeä sija eestiläisten elin-
keinoelämässä. Mutta ennen, porvarivallan aikana
kalastukseen ja etenkin kalanjalostukseen ei kiinnitetty
suurtakaan huomicta. Ne olivat melko alkukantaisella
tasolla.

Nykyään Eestissä käytetään kalastuksessa parhaita
pyyntineuvoja. Tasavaltaan on perustettu 8 moottori-

alastusasemaa, jotka pyytävät 80% koko saaliista.
Tarkeimmille kalastusalueille on perustettu koneistetut
kalan vastaanottoasemat. Kalastajilla on käytössään
lukuisia pyynti-, jäähdystys- ja säiliöaluksia sekä suur-

pyydyksiä.
Tasavaltaan on rakennettu 7 kalakombinaati, joista

Pärnun kombinaatin toinen tehdas yksin pystyy valmis-
tamaan 10 miljoonaa purkkia kalasäilykkeitä vuodessa.
Kuluvana viisivuotiskautena alkaa toimia täydellä
teholla uusi Hiidenmaan säilyketehdas. SillinpyyntiAtlantilla on päässyt hyvään vauhtiin. Tallinnaan, Pär-
nuun, Rakvereen, Kingisseppiin, Virtsuun ynnä muualle
on rakennettu jäähdyttämöjä.

V. 1957 eestiläisten kalastajien saalis teki 57 100
eü n°in 2,5 kertaa niin paljon kuin sodan-

edelhsena vuonna 1940, jolloin se oli 22 800. Vuonna
1956 Eestissä valmistettiin 28,8 miljoonaa purkkia kala-
säilykkeitä eli runsaasti 15 Jkertainen määrä 1940 tuo-
tantoon verrattuna (1,85 miljoonaa).

Eesti on kalasäilykkeiden tuotannossa muiden tasa-
valtojen joukossa kuudennella tilalla, mutta tuotan-
nossa asukasta kohti se on ensimmäinen. Sama koskee
pyyntituloksia asukasta kohti.

Kalastus tulee kuudennen viisivuotissuunnitelman
puitteissa laajenemaan vielä enemmän. Tämä tapahtuu
pääasiassa lisäämällä sillinpyyntiä.
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Ravintoaineteollisuuden nousu tapahtuu etupäässä
liha- ja meijerituotannon sekä kalastuksen kohdalla.

Sita paitsi laajennetaan konditoriavalmisteiden, maka-

ronien, vihannes- ja hedelmäsäilykkeiden ym. tuotan-

toa. Viimeksimainittu tuotantohaara on perustettu
Eestiin vasta sodan jälkeen. Uudet kasvis- ja hedelmä-

säilyketehtaat sijaitsevat Tartossa ja Viljandissa. 1955

ne tuottivat lähes 6 miljoonaa purkkia särlykkeitä. Viisi-

vuotiskauden loppuun mennessä niiden tuotanto kohoaa

miltei puolella.
Monia elintarviikkeita valmistetaan nykyään riittä-

västi, joten niiden tuotantoa ei mainittavasti lisätä.

NEUVOSTO-EESTIN TALOUDELLISET SUHTEET

Eestin talouselämälle on sodanjälkeisenä aikana ja
varsinkin ensimmäisinä vuosina ollut merkityksellistä
veljestasavaltojen ja etenkin Venäjän suuren kansan

apu.
Tasavallan talouselämän kehitys on tapahtunut kiinte-

ässä kanssakäymisessä Neuvostoliiton muiden seutu-

jen kanssa. Eestin kansalta olisi mennyt kymmeniä
vuosia sodassa kovia kokeneen taloutensa kunnostami-

seen, puhumattakaan sen kehittämisestä, jos se olisi

joutunut tekemään kaiken yksin omin voimin. Epätäy-
dellisten tietojen mukaan Eestiin tuotiin vuosina

1945—48 muista tasavalloista raaka-aineita, koneita,

teollisuuskalustoa sekä kulutustarvikkeita yli 2,62 mil-

jardin ruplan arvosta. Eestin vienti teki samana aikana

väin 1,49 miljardia ruplaa. Täten tuonti ylitti viennin

1,1 miljardilla ruplalla.
Vuosien varrella tasavallan teollisuus on kasvanut.

V. 1956 tasavallasta vietiin teollisuustuotteita 3 mil-

jardin ruplan arvosta, mikä on n. 40% tasavallan teolli-

suustuotannosta.
Koska tasavallassa ei ole omasta takaa monia tär-

keitä luonnonrikkauksia ja raaka-aineita (metalleja,
kivihiiltä, öljyä, puuvillaa ym.), niita joudutaan tuo-

maan Neuvostoliiton muilta alueilta. Siksi hyvin järjes-
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tetyillä taloussuhteilla on olennainen merkitys tasaval-
lan talouselämälle. Terveelle pohjalle rakentuvat tasa-

valtojen väliset taloussuhteet ovat omiaan edistämään
niin koko Neuvostoliiton kuin erikseen kunkin tasaval-
lan talouselämän kehitystä. Mitä Eestiin tulee, niin
tänne tuotiin muista tasavalloista v. 1956 erilaisia lait-
teita, raaka-aineita, tarvikkeita ja kulutustavaroita yli
3,5 miljardin ruplan arvosta eli huomattavasti enemmän
kuin vietiin muualle.

Tasavallalla on erikoisen kiinteät suhteet Leningra-
din ja Moskovan teollisuuspiirien tuotantolaitoksiin.
Eestin tilauksia täyttävät Leningradissa «Bolshevik»

tehtaat, Kirovin tehdas, Izhorskin ja Nevan koneraken-
nustehtaat, Kalininin tehdas ym. Nämä tehtaat toimitta-
vat laatuterästä, työkoneita, teollisuuskalustoa, kojeita
ym. Nevan kemiallinen kombinaatti lähettää kemialli-
sia lannotteita, «Krasnyi Treugolnik» autorenkaita jne.

Tasavalta saa Moskovasta autoja, busseja, työko-
neita, kuula- ja rullalaakereita, kojeita, kulutustarvik-
keita, kirjoja jne.; Ukrainasta tulee metallia, trakto-

reita, leikkuupuimureita ja muita maatalouskoneita,
kaasuputkia, sokeria, kasvisöljyä ja muita ravinto-

aineita; Minskistä, Gorkista ja Riiasta lähetetään autoja,
traktoreita, polkupyöriä, nostureita, sähköteknillisiä

laitteita; Keski-Aasian ja Taka-Kaukasian tasavalloista
saadaan puuvillaa, öljyä ja viinejä.

Monet eri teollisuusalojen tuotantohaarat, kuten kone-
rakennus-, puuvilla-, trikoo- ja margariiniteollisuus,
osittain puu- sekä nahka- ja jalkineteollisuus saavat

raaka-aineita muista tasavalloista.

Huomattavista palavakivivarastoistaan huolimatta
tarvitaan välttämättä kivihiiltä, jota myöskin tuodaan
muualta.

Eestin maatalouden käytössä oli v. 1957 lähes 10 000

traktoria (15-hv. laskettuna), yli 4,5 tuhatta kuorma-
autoa, 1500 leikkuupuimuria ja paljon muita maatalous-
koneita, jotka kaikki on saatu muista tasavalloista.

V. 1956 käytettiin 230 000 tonnia kivennäislannotteita,
mikä on 3,6 kertaa enemmän kuin v. 1939.

Tasavallan teollisuuslaitokset myyvät vuorostaan

muille tasavalloille melkoisen määrän tuotteistaan.
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Tämä koskee erikoisesti konerakennustehtaita, joista
monet ovat erikoistuneet nimenomaan yleisvaltakun-
nallisten tarpeiden tyydyttämiseen. Niinpä «Võitan»

sähkömoottoritehtaan tuotteita tapaa kaikissa liitto-

tasavalloissa; «Ilmarisen» tehtaan valmistamia kattila-

automaatteja on monilla Uralin, Ukrainan, Siperian,
Valko-Venäjän ja muiden liittotasavaltojen sähkölai-

toksilla; Tallinnan konetehtaan valmistamia laitteita on

kaikkialla, missä on öljyteollisuutta; Tallinnan mittaus-

kojetehdas vie suurimman osan valmistamistaan vesi-

mittareista muihin tasavaltoihin.

Raskaanteollisuuden ohella vievät tuotteitaan muihin

veljestasavaltoihin muutkin tuotantohaarat. Tasaval-

lassa valmistetut kilohaili- ym. kalasäilykkeet ovat

hyvässä maineessa kaikkialla Neuvostoliitossa. Tallin-

nan huonekalu- ja pianoteollisuuden tuotteet ovat

aistikkuutensa ja laatynsa vuoksi samoin erittäin

kysyttyjä.
Ncuvostoliiton ulkomaankaupan kchittycssä nopeasti

tasavallan merkitys on kasvanut myös tällä alalla. Kan-

sandemokratian maihin suuntautuvan kanssakäymisen
vilkastuminen on ollut erikoisen silmiinpistävää.

Monet tasavallan raskaanteollisuuden tehtaista lähet-

tävät tuotteitaan ulkomaille. Niistä on mainittava ensi

kädessä «Võitan» sähkömoottoritehdas. «Volta» toi-

mittaa tuotteitaan, paitsi kansandemokratioihin, mm.

Intiaan, minne lähetetyt moottorit on rakennettu varta

vasten troopisiin oloihin soveltuviksi. «Võitan» tuotteita

toimitetaan myös kymmeniin muihin Aasian, Euroopan
ja Etelä-Amerikan maihin, mm. Syyriaan, Burmaan ja

Uruguaihin. V. 1956 «Volta» osallistui Italiassa pide-
tyille messuille.

«Ilmarisen» tehdas lähettää höyry- ja vesikattiloiden

automaattilaitteita etupäässä kansandemokratian mai-

hin. Tehtaan suurimpia tilaajia on Kiinan kansantasa-

valta. Se on tilannut tehtaan valmistamia laitteita mm.

rakenteilla olevaa isoa höyrylaitosta värten. Tehdas on

lähettänyt Puolan kansantasavaltaan pölymäisen poltto-
aineen puhaltimia. «Ilmarisen» tuotteita toimitetaan

myös Bulgariaan, Albaniaan ja muihin maihin.

«Punane Ret* lähettää ulkomaille erilaisia sähkömit-
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Peking, Phönjan, Rangun, Sofia ja Rooma. Tehtaan
valmistamia «Estonia 55» vastaanottimia on esitelty
kansainvälisillä messuilla Kiinassa, Jugoslaviassa ia
Italiassa.

Eestin Kaapelitehdas täyttää niinikään ulkomaisia
tilauksia. Se lähettää tuotteitaan Kiinan Kansantasaval-
taan, Korean kansandemokraattiseen tasavaltaan, Alba-
niaan ja muualle.

Taloudellisten suhteiden tasavertaisuudesta ovat
osoituksena tasavaltaan ulkomailta tuodut tavarat. Ees-
till teillä liikennöivät Unkarissa valmistetut komeat
linjaautot jakaupunkien kaduilla — Saksan Demokraat-
tisesta tasavallasta tuodut raitiovaunut. Rautateillä
näkee Itä-Saksassa valmistettuja vaunuja. Monissa teh-
taissa on kansandemokratioissa tehtyjä työkoneita ja
muita laitteita. Tallimian satamassa näkee tuon tuosta
Saksan Demokraattisessa tasavallassa, Puolassa ja Suo-
messa rakennettuja kalastus-, rahti-, jäähdystys- ja säi-
liöaluksia. Kalanjalostusteollisuudessa on käytössä
paljon Itävallasta tuotuja jäähdystysautoja.

Tasavallan myymälöissä on tarjolla ulkomailta tuo-
tuja tavaroita, mm. tekstiileja, hedelmiä, mausteita,
kahvia, teknillistä ja kaunokirjallisuutta ym.

Teollisuuden kehittyessä taloudellinen kanssakäymi-
nen myöskin laajenee.

Tasavallan kansantalouden kokonaisetuja silmälläpi-
täen on tähdellistä, että tämä kanssakäyminen on käy-
tännöllistä ja perustuu objektiivisiin tarpeisiin. Oikein
järjestetyt taloussuhteet ovat puolestaan tärkeitä eri
alueiden luonnonsuhteiden erikoisuuksien, teknillisten
ja tuotannollisten mahdollisuuksien samoin kuin tuo-
tannoUisen kokemuksen ja perinteiden hyväksikäyttä-
misessä. Ne ovat omiaan edistämään maantieteellisen
työnjaon syventämistä.

Oikein järjestetty taloudellinen kanssakäyminen
edesauttaa tasavallan talouselämän kehitystä ja väestön
elintason kohottamista.
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IL MAATALOUS

Maatalousjärjestelmä

Eestin maaseudulla on neuvostovallan aikana tapahtu-
nut syvälle luotaavia mullistuksia, jotka ovat muutta-

neet perin pohjin tasavallan yhteiskunnallisen, talou-

dellisen ja sivistyksellisen elämän. Maa, joka onkaiken

maataloustuotannon perusta, on kansallistettu. Se on

nyt valtion, ts. koko kansan omaisuutta; se on lakannut

olemasta osto- ja myynti-artikkeli, kapitalististen voit-

totulojen hankkimisen ja keinottelun välikappale. Näille

yhteiskunnan omistamille maille on perustettu sosia-

listinen maatalousjärjestelmä, johon kuuluu valtion-

tiloja, maatalous- ja kalastajaosuuskuntia eli kolhoo-

seja, kõne- ja traktoriasemia sekä muita maatalouslai-

toksia.

Eestin maaseutu on vapautunut ikiajoiksi kaikenlai-

sesta riistosta. Siksi siellä on nykyään väin työtätekeviä
ja heidän huollettaviaan: kollektiivitalonpoikia, val-

tiontilojen ja maatalouskoneasemien työntekijöitä sekä

maaseutusivistyneistöä.
Eestin SNT:n, kuten koko Neuvostoliiton maatalous-

tuotannon perustana ovat kollektiivitilat eli maatalous-

osuuskunnat (kolhoosilt). V. 1958 alussa tasavallassa

oli 971 kolhoosia, joista 887 oli maatalouskolhoosia ja
84 kalastajakolhoosia.’

Eestin kollektiivitilat ovat suurtiloja. Valtio on luo-

vuttanut niiden ilmaiseen ja määräajalta rajoittamatto-
maan käyttöön noin 2,3 miljoonaa hehtaaria maata,

1 Kalastajakolhoosit saavat päätulonsa kalastuksesta. Ne harjoit-

tavat maataloutta väin sivutuotantona.
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Ä °°
1

° °n peltoa ' 650000 ha heinämaita,
470 000 ha laidunmaita ja 480 000 ha metsää. 1 Täten
kullakm kollektiivitilalla on keskimäärin 2300 ha maata,
josta 730 ha on peltoa, 570 ha niittyä, 490 ha laidun-
maata ja 500 ha metsää. Tasavallan maatalouskol-
hooseissa on kussakin keskimäärin 120 perhettä.

Kollektiivitilat eli kolhoosit ovat sosialistisia yhteis-
talouksia, jotka on perustettu valtion maille. Kollek-
tiivitilat saavat käyttää näitä maita kuin omiaan. Ne
viljelevat niitä yhteisesti käyttäen hyväkseen valtion
maatalouskoneasemien palveluksia. Kaikki kolhoosi-
tulot ja tuctteet ovat kollektiivitilojen jäsenten omaa
yhteistä omaisuutta, jollahe võivat tehdä mitä haluavat.
Kolhoosit ovat velvollisia luovuttamaan väin mitättö-
män osan tuotteistaan valitiolle kiinteisiin hintoihin.

Kolhoosien omaisuuteen kuuluu niiden karja ja veto-
elaimet, erilaiset taloussuojat (navetat, tallil, aitat,vers-
taat yms.), kerhotalot sekä erinäiset maatalouskoneet
ja yhteinen talousirtaimisto. Viime aikoihin asti olivat
tarkeimmat koneet, kuten traktorit, traktorien vetämät
maatalousvälineet, leikkuupuimurit ja muut sellaiset,joilla muokataan kolhoosien peltoja, valtion maatalous-
koneasemien omaisuutta. Koneasemat suorittivat kaikki
tärkeimmät maataloustyöt, kuten kynnöt, äestyksen,
kylvot ja korjuun sekä monet muut vaivalloisimmat
tyot.

Kunkin kollektiivitalonpojan osalle tulevat tulot las-
ketaan ns. työpäivien perusteella. Työpäivä ei
k X. se j?essä ta Pauksessa tarkoita työ-
päivää sanan varsinaisessa merkityk-
sessä, vaan se on maksuyksikkö, joka

määrättyä työsuoritusta.
lyopäivien määrän perusteella tapahtuu sitten tulojen
jako kolhoosin jäsenten kesken. Työpäivä-normin mää-
rittelyssä otetaan huomioon vetoeläinten ja koneiden
kunto, maan laatu jne. Samalla otetaan huomioon myöstyon vaatima ammattitaito, sen vaikeus sekä tärkeys.

päivältä
dO

l9s7
OllektiiVitilOille luovutetuista maista <>vat marraskuun 1
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Päivänormin täyttäminen tavallisissa peltotöissä laske-
taan yhdeksi työpäiväksi. Muut työt arvioidaan joko
vähemmäksi itai enemmäksi.

Useimmilla kollektiivitiloilla on käytännössä yhdek-
sän normiluokan asteikko työpäivien laskemiseksi.

Helpoimmat ja vaatimattomimmat työt kuuluvat ensim-
mäiseen normiluokkaan. Normin täyttämisestä, mikä ei
ole kylläkään vaikeaa, lasketaan puoli työpäivää. Ras-

kaimmat, vaikeimmat ja tärkeimmät työt kuuluvat

yhdeksänteen normiluokkaan ja päivätehtävän täyttä-
misestä lasketaan 2,5 työpäivää.

Esimerkin vuoksi esitettäköön muutamia tietoja työ-
päivä-normeista, jotka ovat käytännössä Harjun piirin
«Rahva Võit» kollektiivitilalla.

Päivä-
normi

Mittayksikön
Työn nimitys Päivä-

norml
työ-

päiviksi
arviol-

N:o arviointi

työpäivinä

tuna

1. I Kyntö parivaljakkoauralla
(Pehmeä kyntö) . . . 0,6 ha 2,0 3,3 työpäivää

hehtaarista2. Äestys kolmiosaisella sikinso-

kinäkeellä 5,0 ha 1,5 0,3 työpäivää
hehtaarista3. j Kylvöheinän niitto hevosniit

tokoneella sadon ollessa
keskinkertainen . .

. 3,5 ha 2,0 1,75 työpäivää
hehtaarista

Perunannosto koneella4.

5.

1 tn 1,75 1,75 työpäivää
tonnista

0,06 työpäi-
vää kuormasta

Lannan hiominen navetasta

yhden hevosen rattaille . 20 1,25
kuor-

maa

Jos esimerkiksi kolhoositalonpoika niittää hevos-

niittokoneella 3,5 hehtaaria, hänelle lasketaan siitä

kaksi työpäivää. Ellei hän täytä päivätehtäväänsä, vaan

niittää, sanokaamme, väin 3 hehtaaria, hänelle lasketaan

vastaavasti vähemmän eli 1,71 työpäivää. Jos taas hän71 työpäivää. Jos taas hän

ylittää päiväncrminsa, hänelle lasketaan vastaavasti

enemmän työpäiviä.
Karjanhoitajien työpäivät lasketaan lypsymäärän,

elävän painon lisäyksen ja karjan lisääntymisen perus-
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teella. Niinpä esimerkiksi «Rahva Võit» kollektiivitilan
karjanhoitajille lasketaan talvella 100 kilosta maitoa 2,4
työpäivää sekä 10 työpäivää kustakin 20 päivän van-
haksi kasvatetusta vasikasta; kesällä he saavat 100 kg
lypsystä 1,4 työpäivää sekä 10 työpäivää kustakin elä-
vänä syntyneestä vasikasta. Sianhoitajat saavat sikojen
kustakin 100 kg painonlisäyksestä 8 työpäivää sekä
3,5 työpäivää jokaisesta 12 kilon painoiseksi hoidetusta
porsaasta.

Valtio ei mitenkään takaa kollektiivitalonpoikien
palkkaa, kuten on asianlaita valtion laitoksissa, vaan
heidän tulonsa riippuvat pelkästään heidän omasta

taloudellisesta toiminnastaan. Mutta toisaalta auttamalla
kaikin tavoin kollektiivitilöja valtio edistää siten niiden
taloudellisia mahdollisuuksia ja näinollen talonpoikien
tulojen kohoamista.

Talonpojat saavat suurimman osan tuloistaan mak-
suna yhteistalouteen tekemästään työstä. Sitä paitsi
talcnpojat saavat lisätuloa omilta kotipalstoiltaan.

Kullakin kolhoosilaisperheellä saa olla yksityiskäy-
tössään 0,5 ha peltoa, lehmä, sikoja, lampaita, siipikar-
jaa, mehiläisiä jne. Kollektiivitalonpoikien yhteistalou-
desta ja omilta kotipalstoiltaan saamat tulot tur-
vaavat heille huomattavasti korkeamman elintason
kuin talonpojilla oli ennen porvarivallan aikana. Esi-
merkin vuoksi mainittakoon muutamia Harjun piirin
«Rahva Võit» kollektiivitilan talonpoikien tuloja. Edu-
ard Mikkomäen perhe, jossa on kaksi työkykyistä, teki
v - 1.956 1753,7 työpäivää vastaavan työmäärän ja sai
siitä 1 17 537 ruplaa rahassa, 2630 kg viljaa, 5260 kg
perunoita ja 3500 kg heiniä. Eduard Mikkomäki työs-
kentelee peltoviljelyryhmän vanhimpana ja hänen
vaimonsa lypsäjänä.

«Rahva Võit» kollektiivitilalla on monia tällaisia per-
heitä

’..
Esimerkiksi Kaljo Väljatagan perhe (kaksi

työssäkäyvää, 1833,7 työpäivää), sikojenhoitaja Rosilda
Kuhlin perhe (1355 työp.) ja kymmenet muut. Kolhoosi-
laisperheillä oli keskimäärin 600—800 työpäivää,

1 Mainitulla kollektiivitilalla jaettiin kutakin työpäivää kohti 10
ruplaa rahassa, 0,5 kg viljaa, 3 kg perunoita ja 2 kg heiniä.
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mistähe saivat vastaavan palkkion rahassa ja tuot-
teina.

Neuvostoliiton kommunistinen puolue ja hallitus ovat
laatineet laajan toimenpideohjelman, jonka toteuttami-
sen tuloksena kollektiivitaloudet ovat viime vuosina
alkaneet edistyä nopeasti, maataloustuotanto on kasva-
nut, rahatulot ovat lisääntyneet, joten talonpoikien elin-
taso cn kohonnut ja elämä käynyt entistä kulttuuri-
semmaksi. Eestin talonpojat tietävät, että kollektiivi-
tilat tarjoavat rajattomat mahdollisuudet elintason
kohcttamiseen. Siksi he työskentelevät uutterasti
yhteistalouden kartuttamiseksi ja maataloustuotannon
lisäämiseksi.

Kollektiivitilojen vaurastumisesta on osoi tuksena
muun muassa niiden jakamattomien varojen (peruspää-
oman ja vararahaston) sekä rahatulojen kasvu.
Vv. 1950—57 Eestin SNT:n kollektiivitilojen pääomat
kasvoivat runsaasti puolella ja tekevät nykyään noin
525 miljoonaa ruplaa. Kun v. 1950 kollektiivitilojen
rahatulot tekivät 227 miljoonaa ruplaa, niin 1957 ne
nousivat jopa 700 miljoonaan, ts. olivat lisääntyneet
enemmän kuin kolminkertaiseksi.

Eestin maaseudulla on kollektiivitilojen ohella myös
ns. sovhooseja eli valtiontiloja. Suurin osa niistä on
muodostettu entisten maapohattojen kartanoista
Tuotantoprosessien koneistamistaso ja ityön tuotteliai-
suus on niillä korkeampi kuin kollektiivitiloilla. Samoin
on asianlaita maataloustekniikan ja siis myös viljel-
mien satoisuuden ja karjan tuottoisuuden suhteen

V. 1957 Eestin SNT:ssa oli noin 110 valtiontilaa
joilla oli yhteensä 380 000 hehtaaria maata. Siitä oli'
126 000 ha peltoa, 70 000 ha heinämaita, 52 000 ha
laitumia sekä 85 000 ha metsää.

Valtiontilat ovat pinta-alaltaan jonkin verran suu
r< mpia kuin kollektiivitilat. Eestin valtiontiloilla on
keskimäärin noin 3450 hehtaaria maata, josta n 1145
ha peltoa, 640 ha heinämaita ja 47.0 ha laitumia V 1957
tasavallan valtiontilojenpalveluksessaoliyhteensä nnin
28 000 henkilöä eli keskimäärin 250 tilaa kohti Tasa
vallan valticntilat tucttavat yli 10% maidon ia lihan
tuotannosta. J dn
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Mainittakoon, että alueeseen ja väkilukuun katsot-
tuna Eestissä on huomattavasti enemmän valtiontiloja
kuin muissa liittotasavalloissa. Enemmistö niistä on ta-

louskulttuurinsa, maan intensiivisen viljelyn sekä tava-
ratuotantonsa puolesta Neuvostoliiton parhaisiin kuulu-
da tiloja. Valtiontilojen merkitys ei suinkaan rajoitu
pelkkään tavaratuotantoon, vaan niiden tarkoituksena
on samalla olla esikuvana muille parhaiden maatalous-
menetelmien soveltamisessa. Sitä paitsi valtiontilat
lähettävät monille Eestin ja muidenkin tasavaltojen kol-
hooseille siitoskarjaa, laatusiemeniä, taimia jne.

Neuvostoliiton sosialistisessa maataloudessa ovat
aina viime aikoihin asti esittäneet erikoistaosaa maa-
talouskoneasemat. Maatalouskoneasemat ovat valtion
laitoksia, jotka on muodostettu erikoisesti kolhoosien
tuotannollis-teknillistä palvelua silmällä pitäen.
Niillä ei ole omia maita, ellei oteta huomioon itse ase-
mien palstoja, mutta niillä on suuri traktori- ja muiden
nykyaikaisten maatalouskoneiden varikko. Sopimuksen
perusteella ne muokkasivat kolhoosien maita ja suorit-
tivat niille muita maataloustöitä, ensi sijassa raskaimpia
töitä määrätystä maksusta, jonka suuruus on valtion
säätämä.

Tammikuun 1 päivänä vuonna 1958 Neuvosto-Ees-
tissä toimi 60 maatalouskoneasemaa, joissa työskenteli
yli 11,7 tuh. työläistä, toimitsijaa ja teknillistä työläistä
(traktorinkuljettajaa, leikkuupuimurien käyttäjää,
remonttityöläistä, insinööriä, mekaanikkoa,
karjateknikkoa jne.), mikä tekee keskimäärin 195 hen-
keä kutakin maatalouskoneasemaa kohti, niiden käy-
tössä oli 7200 traktoria (15 hevosvoimaisiksi laskettuna),
1260 'leikkuupuimuria ja suuri määrä muita maatalous-
koneita. Vuonna 1957 tasavallan maatalouskoneasemat
suorittivat kolhooseille erilaisia traktoritöitä yhteensä
2,2 miljoonaa hehtaaria (pehmeäkynnöksi muutettuna),
toisin sanoen noin 2500 hehtaaria keskimäärin kutakin
kolhoosia kohti. Maatalouskoneasemien traktoreita
käytettiin suhteellisen intensiivisesti. Esimerkiksi
vuonna 1957 yhden 15 hevosvoimaisen traktorin keski-
määräinen työ teki noin 300 hehtaaria pehmeätä kvn-
töä.
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Maatalouskoneasemat esittivät suurta ja ratkaisevaa

osaa kolhoosi järjcstelmään siirtymisessä ja sen lujitta-
misessa. Ne olivat maaseudun yhteistuotannon järjes-
täjinä ja kolhoosituotannon teknillisinä äloitteenteki-

jöinä, ne myötävaiküttivat siihen, että talonpojat
vakuuttuivat koneistetun suurmaatalouden parem-
muudesta. Maatalouskoneasemat olivat kolhooseille

hyvin edullisia: ne vapauttivat kolhoosil traktorien

ja muiden verrattain kalliiden maatalouskoneiden

ostosta ja ylläpidosta koituvista jokavuotisista menoista,
koska ilman noita koneita suurmaatalouden pito olisi

ollut mieletöntä.

Maatalouskoneasemien muodostamisen välttämättö-

myys johtui siitä, että kolhoosijärjestelmän ensivai-
heessa kolhooseilla ei ollut tarpeeiksi varoja ajanmu-
kaisten koneiden ostoon, niiden talous oli heikko. Kol-

hooseilla ei ollut ammattitaitoisia koneistajia, jotka
olisivat kyenneet oikein käyttämään koneita maatalous-

tuotannossa jne. Näissä olosuhteissa ainoana mahdol-

Pellavakombaini Vastseliinan piirln «Oktoobri Võit» kollektiivitilan

vainiolla.
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lisena ja oikeana muotona kolhoosien tuctannollis-
teknillisessä palvelussa olivat maatalouskoneasemat.

Nykyisin, kolhoosi jär j estelmän kehityksen uudessa
vaiheessa, Kommunistisen puolueen ja Neuvostohalli-
tuksen laatiman maatalouden jyrkän kohottamisen
ohjelman menestyksellisen täyttämisen seurauksena on
tilanne maaseudulla perinpohjin muuttunut ja maata-
louskcneasemat menettäneet aikaisemman merkityk-
sensä. Suurin osa Neuvostoliiton kolhooseista, mukaan-
luettuna Neuvosto-Eestin kolhoosit, ovat niin suuressa
määrin taloudellisesti lujittunut ja kasvanut, että ne

võivat ostaa itselleen tarvittavat koneet ja lisäksi käyt-
tää niitä vielä järkiperäisemmin kuin maatalouskone-
asemat. Maatalouskoneasemientarpeellisuus on siten
menettänyt entisen merkityksensä.

Tämän johdosta Kommunistinen puolue ja Neuvosto-
hallitus päätti vuodesta 1958 alkaen siirtyä traktorei-
den ja muiden maatalouskoneiden välittömään myyn-
tiin kolhooseille. ja olemassaolevien maatalouskone-
asemien asteettaiseen muuttamiseen teknillisiksi kor-
jausasemiksi lähimpien vuosien kuluessa. Teknillisten
korjausasemien tehtävänä, jotka nyt muodostetaan
maatalouskoneasemista, on ennenkaikkea kolhoosien
ja valtiontilojen koneiden korjaaminen, teknillisen
avun antaminen kolhooseille ja valtiontiloille, niiden
varustaminen varaosilla, polttoaineella, keinolannok-
keilla, kemiallisilla tuholaismyrkyillä jne.

Traktorien ja muiden maatalouskoneiden välitön
myynti kolhooseille ja maatalouskoneasemien asteet-
tainen muuttaminen teknillisiksi korjausasemiksi mer-
kitsee kolhoosijär j estelmän edelleen kehittämisessä
hyvin suurta askelta: tulee poistettua sellainen tilanne,
että kolhooseille kuuluvilla mailla isännöi sekä kol-
hoosi että maatalouskoneasema, joka ehdottomasti syn-
nytti vastuuttomuutta työssä ja esti kolhoositalonpoi-
kien aloitteellisuuden koneiden käytössä. Nyt kclhoo-
sit itse ratkaisevat kuihka paljon ja millaisia koneita
ostavat, kuinka niitä parhaiden käytetään jne.

Suurien kuivatustöiden suorittamiseksi kolhoosien,
valtiontilojen ja metsätilojen mailla (jokien syven-
tämiseksi, valtaojien kaivamiseksi jne.) Neuvosto-Ees-



tissä on muodostettu kahdeksan erikoista koneellista

maanparannusasemaa, joiden tehtävänä on laajasuun-
taisten ojitustöiden suorittaminen kollektiivitiloilla

sekä valtion maatiloilla ja metsätalouksissa.

Maanparannusasemat ovat seitsemän viime vuoden

aikana puhdistaneet paljon jokiuomia, kaivaneet val-

taojia ja tehneet muita kaivutöita. Tämän tuloksena on

võitu ottaa viljelykseen yli 400 000 ha kollektiivitilo-

jen maita sekä laajoja aloja valtion maatilojen ja met-

sätalouksien maita.

Maan käyttö

Maaperä ja ilmas t o 11 is e t olosuhteet

Tasavallan kokonaisalue on 4 517 000 ha. Vuoden

1957 tilastotietojen mukaan tästä alasta on peltomaita
(kyntö-, kesanto-, heinä-ja laidunmaat mukaanluettuna)
2 076 300 ha eli 45,9%. Metsämaata on 1 491 400 ha eli

33,1%', soita ja vesistöjä (järviä ja jokia) 740 900 ha

eli 16,4%2

ja muita maita 208 300 ha eli 4,6%3 .
Maatalouden käyttöön kelpaavista maista (2 076 300

ha) cn peltoa ja kesantoa 938 600 ha eli 45,2%, luonnon-

niittyä ja viljeltyä laidunta 651800 ha (31,4%), vilje-
lemätöntä laidunta 473 300 ha (22,8%) sekä hedelmä- ja
marjaviljelmia 12 700 ha eli 0,6%.

Näin ollen niityt ja laitumet käsittävät valtaosan vil-

jelyskelpoisista maista. Maa-alan jakaantuminen eri

käyttölajeihin on tasavallan eri osissa hyvin eriävää.

Eestin keski- ja kaakkoisosat ovat etupäässä pelto-
maata. Siellä on peltoa 50 —75%, niittyä ja laidunta

on keskimäärin väin kolmannes viljelyskelpoisista
maista.

Tasavallan luoteisosassa ja saaristossa on suhdepäin-
vastainen. Siellä ovat vallitsevina nurmikkolaitumet,

1 Metsad 1 410 400 ha, pensaikkoa 81 000 ha.
2 Soita 490 600 ha, vesistöjä 250 300 ha.
3 Tähän ryhmään on laskettu mukaan tiet, tontit, kadut sekä muut

maatalouden käyttöön kelpaamattomat maat.
* Peltoa 856 800 ha ja joutomaata 81 800 ha.

<•
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kun taas peltoa on väin 10—35%. Nämä niityt ja lai-
tumet ovat enimmäkseen huonokasvuisia.

Tasavallan pinnanmuodostus (joka on alavaa tasan-
koa), heikko veden poisvirtaaminen ja verraten suuri
sademäärä (600—700 mm) aiheuttaa maiden soistumista.
Enemmän kuin puolet viljelyskelpoisista maista ja 25%
metsistä kaipaa ainakin jossain määrin ojitusta.

Eestin maatalousväellä on paijon vaivaa kivistä.
Tasavallassa on seutuja, joissa on toista sataaisoa
pintakiveähehtaaria kohti ja toisin paikoin jopa yli
tuhannenkin. Noinneljännes kyntömaista ja viidennes
luonnonniityistä on niin kivistä, että ellei kiviä ensiksi
poisteta, niillä ei voi käyttää nykyaikaisia maanvilje-
lyskoneita lainkaan. Sitä paitsi laidunmaat ovat suurelta
osalta rämettyneet, mikä vähentää niiden tuottavuutta
tuntuvasti. Näissä oloissa kollektiivi- ja valtiontilojen
sekä koneasemien eräänä tärkeimpänä tehtävänä on

suoperäisten maiden ja soiden kuivaaminen samoin
kuin kivien ja vesaikon raivaaminen pelloilta, niityiltä
ja laidunmailta, ja täten kaikkien maiden saattaminen
viljelyskelpoiseen kuntoon.

Tasavallassa on sodanjälkeisenä aikana, varsinkin
vuodesta 1950 lähtien, tehty laajoja maanparannus-
töitä: on kuivaittu ja otettu viljelykseen 156 000
hehtaaria suoperäisiä maita, on perattu jokia,
käivettu valtaviemäreitä sekä tehty valmistelutyöt
viemäriverkoston kaivamiseksi yli 400 tuhannen heh-
taarin laajuiselle alueelle. Sitä paitsi on tehty valtava
työ kivien ja vesaikon raivaamiseksi luonnonniityiltä
ja pelloilta. Kollektiivi- ja valtiontilat ovat kylväneet
kuivatuille niityille ja laidunmaille monivuotista heinää
ja saaneet niistä oivallisia laitumia. Tämä on käynyt
päinsä väin sosialistisen maatalousjärjestelmän oloissa,
ts. valtiolta saadun suuren avun ansiosta.

Eestissä nykyään vallitsevan käytännön mukaan
kaikki huomattavia pääomasijoituksia vaativat maan-

parannustyöt, kuten jokiuomien puhdistus ja syventä-
minen sekä valtaviemäreiden kaivu, suoritetaan valtion
varoilla maanparannusasemien voimin ja konein. Pelto-
ojaston kaivusta kollektiivitilat kustantavat puolet ja
valtio toiset puolet. Lisäksi valtio myöntää kolhooseille
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näihin tarkcituksiin pitkäaikaista luottoa. Kollektiivi-

tilat saavat ojitustöissä huomattavaa apua myös maa-

talouskoneasemilta asiasta tehtyä maksusopimusta vas-

taavasti.

Maa on Eestissä pääasiassa kollektiivitilojen sekä

valtion maatilojen ja metsätalouksien käytössä. Kol-

lektiivitiloilla on maita eniten eli täsmällisemmin yli
50%. Seuraavasta taulukosta näemme, miten maat ovat

jakautununeet eri maankäyttäjien kesken (prosenteissa
v. 1957 tilastojen mukaan).1957 tilastojen mukaan)

LaitU'-
mista

Puu- Metsä-
tar- maista

hoista
Maankäyttäjät Soist a

Kollektiivi-
tilat
....50,8 75,7

Valtion maa-

22,0 34,2 19,278,8

tilat .... 8,3 13,5

Valtion maa-

3,011,0 7,9 6,0

8,0varanto ... 6,9 0,2

Valtion metsä-

2,5 0,8 1,7

, taloudet . . 26,5 0,5

Muut . . . . | 7,5 10,1

1,9 55,0 67,2

5,8 69,3 3,1 2,6

100,0 : 100,0 I 100,0 100,0

Suuri osa valtion maavarantoon ja valtion metsä

talouksille kuuluvista pelloista, niityistä ja laitumista

on kollektiivi- ja valtiontilojen sekä muiden maatalous

laitosten pitkäaikaisessa käytössä.
Eestin ilmasto-oloissa voidaan viljellä miltei kaikkia

lauhkean vyöhykkeen viljelyskasveja ja saada kohta-

laisen runsaita satoja. Sademäärien epätasaisuus tuottaa

kuitenkin jonkin verran vaikeuksia, nimittäin juuri
heinä- ja sadonkorjuuaikana sataausein paljon, mikä

vaikeuttaa korjuuta ja aiheuttaa satovahinkoja.
Eesti kuuluu maaperältään sekametsävyöhykkeeseen.

Tasavallan pohjois- ja luoteisosissa ovat kuitenkin val-

litsevina karbonaattimaat. Keskiset alueet taas ovat

kaikkein hedelmällisimpiä. Siellä saadaan säännöllisesti

runsaita satoja.

eri maankäyttäjk
en mukaan).

Koko

■ maa-

i alasta

Pelto-
maista

Nii-
tyistä

50,8 75,7 74,3

8,3 13,5 10,7

6,9 0,2 4,4

1 26,5 0,5 4,3

7,5 10,1 6,3

100,0 100,0 100,0
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Tasavallan eteläosassa ovat hieta- sekä hiekkamaat.
Ne ovat suurimmaksi osaksi liian happamia ja kaipaa-
vat ehdottomasti kalkkiamista. Oikeaa maataloustek-
niikkaa noudatettaessa niiltä saadaan jokseenkin hyviä
satoja. Kollektiivi- ja valtiontilat ovat sodanjälkeisenä
aikana ryhtyneet käyttämään maiden kalkkiamiseen
palavakiven tuhkaa, jota on Eestissä nykyään käytän-
nöllisesti katsoen rajattomasti. Se on yhtä hyvää kuin
mitkä muutkin kalkkiamisaineet tahansa.

Eräänä suurmaanviljelyksen harjoittamista ja nyky-
aikaisten maatalouskoneidentehokasta käyttöä vaikeut-
tavana tekijänä on ollut entiseltä ajaita perua oleva
peltomaan pirstautuminen palstoiksi. Kollektiivi- ja
valtiontilat ovat viime vuosina kuitenkin selviytyneet
tästä vaikeudesta melkoisen hyvin yhdistämällä haja-
naiset pellot toisiinsa. Entisten pienten niittyjen ja lai-
dunmaiden tilalle on yhä suuremmassa määrin ruvettu
raivaamaan viljeltyjä laitumia ja heinämaita. Kollek-
tiivitalonpojat taas ovat alkaneet muuttaa entisistä
hajallaan sijainneista taloistaan uusiin taloihin.

Eestin maaseutuväki osaa vallitsevista epäkiitolli-
sista ilmasto- ja maaperäoloista huolimatta saada hyviä
tuloksia. Eestiläisiä talonpoikia vuosisatoja vaivanneet
vitsaukset on kollektiivi järjestelmän vallitessa pystytty
jo pääpiirteissään voittamaan.

Eestin maatalouden kehityssuunta ja erikoistuminen

Eesti sijaitsee Neuvostoliiton maitotalouden ja siko-
jenhoidon vyöhykkeellä. Tasavallan kollektiivi- ja val-
tiontilat tuottavat verraten paljon maitoa, lihaa ja
munia, saaden 70—80%i rahatuloistaan juuri karjanhoi-
dosta, joka on tasavallan maatalouden pääala.

Karjanhoidon kehitystä ovat omiaan edistämään
monet tekijät, varsinkin karjanhoitotuotteiden lisään-
tyvä kysyntä itse tasavallassa ja Leningradissa, samoin
kuin sopivat luonnonsuhteet sekä eestiläisten talonpoi-
kien kokemus.

Eestin karjanhoidossa on tärkein sija maitokarjalla.
Tämä johtuu suurelta osalta siitä, että tasavallassa on



paljon luonnonniittyjä ja laitumia sekä suhteellisen

leuto ja kostea ilmasto.

.
Sota ja saksalaismiehitys tuottivat karjanhoidolle

tavatonta hallaa. Riittänee, kun mainitsemme, että saksa-

laiset miehittäjät pakkoluovuttivat talonpojilta yli
300 000 nautaa, toisin sanoen kaksi kolmannesta vuotui-

sesta karjakannasta. Tämä menetys on sodanjälkeisinä
vuosina lähinnä kollektiivisen taloudenhoidon aikana

pääpiirteissään korjattu ja nautojen määrä on lähesty-
mässä sodanedellistä tasoa. V. 1957 tasavallan maati-

loilla oli kutakin sataa pelto-, niitty- ja laidunhehtaaria
kohti 23 nautaa, joista 14 lehmää. Yleensä 60% nau-

doista on lehmiä. Eniten karjaahehtaaria kohti on val-

tiontiloilla.

Yli 95%' naudoista on kantakirjakarjaa tai paran-

nettua rotua.

Tasavallassa hoidetaan kolmea rotua: eestiläistä

ruskeaa rotua, joka on levinnyt pääasiassa tasavallan

keski-, etelä- ja itäosiin, eestiläistä mustakirjavaa rotua

— luoteisosissa sekä paikallista maatiaisrotua, jota hoi-
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Voldemar Sassille nimetyn valtiontilan ruskearotuista karjaa.
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detaan saaristossa ja eräillä läntisillä seuduilla. Kaikki
nama rodut ovat kotiutuneet hyvin paikallisiin olosuh-
teisim ja ovat jokseenkin runsastuottoisia. Parhaiden

VU°lUinen keskilYPsy lehmää kohti ylittää
3000 kiloa. Tallaisia tiloja on mm. Udevan valtiontila 1
Paiden piirissä, missä vuotuinen keskilypsy on viiden
viime vuoden aikana pysytellyt 5500 kg naikkeilla
yaihdeHen eri vuosina 5200:sta (v. 1956) 5800:een kg
(v. 1954) Vuotuinen keskilypsy tasavallan eri tiloilla
teki v. 1957 2639 kg. Valtiontiloilla se oli yli 3000 kp
Myos monet koUektiivitilat ovat päässeet korkeisiin
lypsytuloksiin. Niinpä esimerkiksi v. 1957 Tyrin piirin
«Estonian» kolhoosi sai 472-päisen karjansa keskilyp-
syn nousemaan 4199 kiloon; Elvan piirin «Helenurmen»
ko ektnvitila 3951 kg ja Tapan piirin «Kaardiväelasen»
kcllektnvitila

- 4340 kg. Korkeisiin tuloksiin ovat
päässeet kokonaiset piirit, eivätkä väin yksityiset tilat
Niinpa 1957 Tapan piirin kolhoosil saivat 3007 kg Har-
jun punn — 2738 kg ja Paiden piirin — 2743 kg maitoa
lehmaa kohti.

Hoidettavistaan lehmistä ennätysmäisiin lypsytulok-
snn päässeiden karjanhoitajien määrä niinikään lisään-
tyy vuosi vuodelta V. 1957 kollektiivitiloilla oli 10 kar-
janhoitajaa, joiden lehmien keskilypsy oh yli 5000 kg,seka 51 karjanhoitajaa, jotka saivat yli 4200 kg. Hei-
daiL xrJessään ovat kautta tasavallan tunnetut E. Räni
ja E. Metso Tapan piirin «Kaardiväelasen» kollektiivi-

cmni' J°tka
z-onn

V
.

at lehmiltään keskimäärin vastaavasti
bOIO kg ja 5823 kg maitoa, ja P. Järvekylg Viljandin
punn «Koit» kollektiivitilalta, joka sai 5573 kg.

Vieläkin korkeampiin tuloksiin ovat päässeet valtion-
tilojen karjanhoitajat. M. Sarapuu ja E. Timusk Ude-
van valtiontilalla lypsivät v. 1957 lehmiltään ensimmäi-
nen 6356 kg ja toinen 6346 kg kutakin lehmää kohti.

Karjanhoidon tasosta eri tiloilla saanee käsityksen
seuraavista numeroista: v. 1957 tuotettiin tasavallan
mittakaavassa eri tiloilla sataa pelto-, niitty- ja laidun-

,aar^a k°hti keskimäärin 37 450 kg maitoa. Valtion-
tiloilla keskiarvo oli yli 30 000 kg ja kolhooseissa n.

Ldevan valtiontilan maitokarja on Eestin ruskeaa rotua.
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16 700 kg. Kuten havaitsemme, maidontuotanto on val-

tiontiloilla huomattavasti korkeampi kuin kolhooseissa.

Esimerkiksi tasavallan paras, Elvan piirin Kurekylän
valtiontila sai v. 1957 lypsytulokseksi 104 300 kg kuta-

kin sataahehtaaria kohti, tasavallan paras kolhoosi,
Tyrin piirin «Estonia» sai 55 400 kg.

Sikojenhoito Eestissä on kautta aikojen ollut tärkeä

karjantalouden ala. Tällä alalla on erikoistuttu pekonin
ja silavan tuotantoon. Sodan ja miehityksen aiheutta-

mista suurista menetyksistä huolimatta v. 1956 ylitettiin
sodanedellinen taso sekä sikojen luvussa että sianlihan

tuotannossa. V. 1957 tasavallan maatiloilla hoidettiin

keskimäärin 50,7 sikaa sataa peltohehtaaria kohti ja
saatiin 6100 kg lihaa.

Eestin valtion- ja kollektiivitilat saavat sikojenhoi-
dosta n. 20%' rahatuloistaan. Sianliha tekee yli 50%
tasavallassa tuotetusta lihasta.

Eestissä hoidetaan sikoja kaikkialla ja kaikilla

tiloilla. Voimaperäisintä se on kuitenkin valtiontiloilla.

Useilla valtiontiloilla saadaan jopa 35 000 kiloa sian-

Pödrangin valtiontilan karioja.
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lihaa 100 peltohehtaaria kohti. Myöskin kollektiiviti-
loilla on päästy melkoisiin tuloksiin. Esimerkiksi Kosen

«Edu» ja «Anija Edasi» kollektiivitilat saivat

Yõl . ÄU

«

akm sataa P'eltohehtaaria kohti vastaavasti
12,0 ja 10,8 tonnia sianliha. Yli 10 tonnia sianlihaa ku-
takin sataa peltohehtaaria kohti saivat myöskin Harjun
PJirm «Majakas» kollektiivitila ja Kingissepan piirin
«Uus Rahuste» kollektiivitila.

Tasavallassa kasvatetaan pääasiassa kahta sikarotua:
valkoista eestiläistä rotua (lähinnä keskisillä, eteläisillä
ja itaisilla alueilla) sekä eestiläistä luppakorvarotua
luoteisilla alueilla. Nämä rodut sopeutuvat hyvin pai-
kallisnn oloihin, lisääntyen hyvin ja kehittyen nopeasti.

Lampaanhoidon merkitys on tasavallassa pai jon
vahaisempi kurn muun karjanhoidon. Vaikka lampaiden

on Vlime vuosina osoittanut kasvua, etenkin kol-
lektnvitiloilla ja talonpoikien yksityistalouksissa, ja
noussut 350 000 paikkeille, lampaidenhoito on kokonai-
suutena katsottuna jäänyt sittenkin vähäiseksi ja
vahemman kannattavaksi taloudenhaaraksi. Sen menes-
tyksellistä kehitystä ovat tietyssä määrin haitanneet
epasuotuisat luonnonsuhteet, mm. liian kosteat laitumet.

rnn

1

r

n kokonäistuotanto on viime vuosina ollut
ooo—6oo tonnin seutuvilla vuodessa, mikä ei riitä tyy-dyttamään tasavallan tekstiiliteollisuuden tarpeita. Siksi
uupuva määrä joudutaan tuomaan muualta.

Tasavallassa kasvatetaan puolihienovillaista eesti-
laistä valkopäistä ja mustapäistä rotua.

Niistä saatavat villa- ja lihatulokset eivät ole kor-
keita. Lampaiden elävä paino on keskimäärin 40—50 kp-
villoja saadaan 1,5—2 kg.

Lampaanhoidolla on parhaat kehittymisen näköalat
saaristossa ja tasavallan kaakkois-osissa, missä on kui-
via laitumia.

Siipikarjanhoito on vuosi vuodelta saavuttanut yhä
suuremman laajuuden, varsinkin kanainhoito. Vesilintu-
jen (hanhien ja ankkojen) hoitoa harjoittavat väin ne
taloudet, joilla on sopivat vesistömahdollisuudet. V. 1957
tasavallassa oli noin 2,5 miljoonaa kotilintua eli 700
kutakin sataa peltohehtaaria kohti. Tällä alalla on kai-
killa tiloilla suurimmat näköalat. Nykyään ei ole tavoit-
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teena niiukään siipikarjan määrällinen lisääminen kuin

sen tuottavuuden kohottaminen. Tasavallassa on

talouksia, jotka ovat päässeet tässä mielessä erinomai-

siin tuloksiin. Esimerkkinä voitaisiin mainita Keilan pii-
rin «Kunglan» kollektiivitila, missä kanat munivat kes-

kimäärin 230 munaa vuodessa.

Hevoshoidolla on myös huomattava sija, vaikkakin

vähäisempi kuin ennen. Tämä johtuu maatalouden

koneistamisesta. Niinpä hevoskanta on nykyään noin

puolta pienempi kuin v. 1939, ja jääneekin suunnilleen

täile tasolle.

Eestissä on pääasiassa kolme hevosrotua: torilainen

rotu, eestiläinen kuormahevosrotu sekä eestiläinen

maatiaisrotu. Noin 70% hevosista on torilaista rotua.

Tämä rotu on vahvarakenteinen, kestävä ja rivakka ja
on sopeutunut hyvin paikallisiin ilmasto- ja ravinto-

oloihin.

Rotuhevosten kasvatusta ja jalostusta harjoittavat
valtion hevossiittolat ja kollektiivitilojen hevosfarmit.

Niistä ovat huomattavimpia Torin hevossiittola Vänd-

rän piirissä ja Kingissepin piirin hevostalous Saaren-

Torin hevossiitlolan kantakirjaoti «Hormon».
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maalla. Viimeksi mainittu kasva/ttaa paikallista eesti-
laistä maatiaisrotua. Kollektiivitilojen hevošfarmeista
maimttakoon Voroshilov-tilan farmi Pöltsamaan pii-
nssä, Lauristinin tilan hevostalous Haapsalun piirissä
Ja “ Uus Elu>> kolhoosin farmi Raplan piirissä. Eestistä
yiedaan muihin tasavaltoihin paljon. varsinkin toriro-
tuisia siitosoriita. Hevostaloudet saavat niistä hvviä
tuloja. 2

Eestissä on useita erikoistalouksia ja toista kymmentä
kollektnvitilaa, jotka harjoittavat turkiseläinten kasva-
tusta paaasiassa hopeakettujen hoitoa). Suurimpia
JVJ’klseJamten kasvattajia ovat Torman farmi Rakveren
lahrstolla ja «Rakun» valtionüla, joka sijaitsee lähellä
latlmnaa. Nama farmit myyvät vuosittain kymmeniä
tunansia nahkoja, joista ne saavat süüria tuloja.

Mitä mehiläishoitoon tulee, niin se on etupäässä
yksityisluontoista. Sitä harjoittavat talonpojat, työläi-
set ja virkailijat omilla palstoillaan. Mehiläishoitoa on
Vllme vuosina kylläkin alettu harjoittaa myös kollek-
tiivi- ja valtiontiloilla, mihin ovat osittain olleet vaikut-
tamassa apilaviljelyn tarpeet, koska mehiläiset ovat,
xuten tunnettua, ihmisen erinomaisia apulaisia pölyt-

Karjan jakautuminen erilaisten tilojen kesken selviää seuraavasta
taulukosta (prosenteissa).

Kollektiivitilat . . . 47,8
Valtiontilat . . . . j 9,0
Muut osuustoiminnal-

liset ja valtion ta-

loudet 1,2

Kollektiivitalonpoikien
yksityistaloudet . . 31,9

Työläisten ja virkaili-

joiden kotitaloudet 9,0
Muut| ii

£c S 3-8 1 .«
2<D P Ä Q>§ I « , Ä

3£Op> o J. «

«P •§ J< -
? . > Q.T?

Z >> J | W | | «
'

47.8 j 44,2 35,4 24,8 82,9 14,1
9.0 7,5 19,2 0,4 8.3 2,9

112 1 - 1 2,3 0,2 5,8 0,8

31.9 35,6 30,0 I 62,9 0,2 51,8
f

0.7 1,6 1,2 , 0,5 1,6

Taloudet

100,0 ' 100,0 100,0 ! 100,0 100,0 I 100,0
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Kuten ylläesitetystä taulukosta ilmenee, tuottavaa

karjaa on eniten kollektiivitiloilla ja kollektiivitalon-

pojilla. Siksi karjanhoitotuotteiden — maidon, lihan ja
villan — tuotannon lisääminen riippuu pääasiassa kol-

lektiivitilojen karjatalouden kehittämisestä.

Suunnitelmatavoitteet edellyttävät, että Eestin karja-
talouden tuotannon tulee vuoteen 1960 mennessä

kohota 2—2,5-kertaiseksi v. 1955 tuotantoon verrattuna.
Saatu kokemus osoittaa, että tällainen lisäys on täysin
reaalinen, koska tasavallassa on siihen kaikki edelly-
tykset, nimittäin hyvärotuinen karjakanta, talonpojilla
on pitkäaikainen karjanhoitokokemus ja lisäksi on

hyvät markikinointimahdollisuudet. Ainoana jarrutta-
vana tekijänä on tähän asti ollut rehutalouden heik-

kous. Siksi tällä hetkellä onkin ajankohtaisimpana
tavoitteena runsaan rehuperustan luominen.

Kylvöalan jakautuminen Eestissä juontuu maatalou-

den tärkeimmän alan, karjanhoidon tarpeista. Tasaval-

lan maanviljelyksessä on piirteellistä rehukasvien ver-

raten suuri osuus, joka tekee yli 40%.
Rehun osuus kylvöalassa on itseasiassa suurempi,

koska noin puolet viljasta ja perunasta myös käytetään
eläinten ravinnoksi.

Tasavallassa viljellään jyväviljoista syysruista ja
-vehnää, ohraa, kauraa, kevätvehnää, hernettä ja tat-

taria. Kevätvehnää on viime vuosina ryhdytty viljele-
mään vähemmän, mikä johtun lähinnä tasavallan ilmas-

tosuhteista. Siitä saatavat sadot ovat osoittautuneet

varsin epävarmoiksi ja melko niukoiksi. Syysrukiin ja
-vehnän kylvöalaa on sitävastoin lisätty, koska niistä

saadaan säännöllisesti runsas sato. Niinpä hyvin hoide-

tuilla viljelmillä korjataan yli kolmenkin tonnin heh-

taarisatoja.
Leipäviljan, pääasiassa rukiin ja vehnän tuotanto on

laskettu siten, että se riittäisi maaseutuväestön tarpei-
siin, kun taas kaupunkiväestö huolletaan varsinaisesti

Kasakstanin ja Länsi-Siperian uudismailta sekä Ukrai-

naista tuotavalla viljalla.
Erittäin suurimerkityksisenä pidetään rehuviljojen —

ohran, kauran ja sekaviljan — viljelyä. Tämän hetken

tehtäväksi on asetettu rehuviljan tuotannon kohotta-
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minen riittäväksi tyydyttämään karjanhoidon tarpeet.
Oikeaa maataloustekniikkaa käyttäen näistä kasveista
saadaan verrattain korkeat ja vakaat, 2—3 tonnin heh-
taarisadot. Todettakoon kuitenkin, että korkeita satoja
saavat vielä toistaiseksi väin parhaat tilat. Suurimmalla
osalla tiloja ne ovat vielä melko alhaisia, 800—1200
kilon paikkeilla.

Eestin kylvöalan jakautuminen
(v. 1957 tilastojen mukaan).

Tasavällan rehuviljelmillä kasvatetaan monivuotista
kylvöheinää, juuriksia, rehukaalia ja erilaisia paino-
rehuksi käytettäviä kasveja. Monivuotisella heinällä,
etenkin apilaalla ja timoteillä on ensiarvoinen merki-
tys. Apila on navettaruokintakauden päärehu.

Sodair ja saksalaismiehityksen aikana apilasviljelmät
supistuivat huomattavasti. Kylvöheinäviljelyn saattami-
nen ennalleen on sujunut hitaasti. Siihen ovat olleet
suuressa määrin vaikuttavina huonot sääsuhteet, silla
sateisten ilmojen takia ei ole võitu pitää apilaan sie-
meneen tuotantoa riittävällä tasolla. Nämä vaikeudet
on nyt jo pääpiirteissään voitettu. Apilaan kylvöala on

laajentunut jyrkästi jakäsittää nykyään 31,5% kokokyl-



63

Jögevan piirin «Ausin» valtiontilan maissia.

vöalasta. Monivuotisten heinäkasvien viljelyä aiotaan
lähivuosina lisätä vielä enemmän, aina 35—40% kyl-
vöistä. Rinnan satoisuuden kohottamisen kanssa täten
voidaan turvata karja riittävällä määrällä korsirehua
koko talviruokintakaudeksi. Monien parhaiden kollek-
tiivi- ja valtiontilojen kokemukset osoittavat, että api-
laasta saadaan Eestin oloissa 4—5 tonnin hehtaarisadot.

fasavallassa on ryhdytty sodanjälkeisenä aikana vil-

jelemään myös lusernia, jolla on erikoisen suuri mer-

kitys luoteisilla seuduilla ja saaristossa, missa maat ovat

kuivia, laihoja ja kivikkoisia. Mitkään muut heinäkas-
vit eivät ole tuottaneet siellä tähän mennessä vakinai-
sia satoja. V. 1957 lusernin kylvöala nousi 21 700 heh-
taariin. Näilläkin mailla, missä mitkään muut kasvit

eivät ota menestyäkseen, siitä saadaan 4—6 tonnin

hehtaarisatoja. Parempia tuloksia lusernin viljelyssä
ovat saavuttaneet Orissaaren piirin kollektiivitilat Saa-
renmaalla, missä v. 1957 lusernin kylvöala nousi 1600

hehtaariin ja hehtaarisato 3—7 tonniin. Yli lOOOhehtaa-
ria oli lusernia v. 1957 kylvetty myös Rakveren, Tapan,
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Kingissepin ja Väike-Maarjan piireissä. Lusernista
saadaan paijon vihantamassaa, jota käytetään paino-
rehun valmistukseen (useimmiten toinen ja kolmas

sato). Eräät taloudet käyttävät kuivaa lusernia kor-
sirehuna, jota karja syö mielellään. Toiset tilal taas
valmistavat lusernista rehujauhoa. Lusernikylvöjä käy-
tetään myös laitumina, varsinkin sikojen syöttömaina.

Viime aikoina on ryhdytty viljelemään yhä enem-

män kaksivuotista valkomesikkää. Sitä viljellään useim-
miten vihantalannotteeksi, erittäinkin tasavallan poh-
joisosissa, missä maaperä on niukkaravintoista ja
orgaanisista lannotteista on puutetta. Siitä saadaan
myös vihantamassaa painorehuksi. Eläimet eivät
syö sitä hevin heinäksi kuivattuna, mutta jauhoina se

on oivallista rehua. Tavallisimmin valkomesikän
toisen vuoden sadon ensimmäinen leikkuu käytetään
painorehuksi ja toinen kynnetään maahan lannoit-
teeksi.

Painorehu on ylipäänsä saanut yhä laajemman sijan
Eestin rehutaloudessa. Sita silmälläpitäen viljellään
kasveja, joista tulee runsaasti vihantamassaa: maissia,
auringonkukkaa, vikkeriä, maapäärynöitä, lusemia,
valkomesikkää ym. Tasavallan parhaita siilokasveja
ovat maissi sekä viljan ja palkokasvien seos. Maissin
viljely laajahkoilla aloilla alkoi vasta 4 —5 vuotta sit-
ten. Oikein viljeltynä siitä saadaan 70—80 tonnia
vihantamassaa hehtaarilta. Keskimääräinen hehtaari-
sato nousee 30—40 tonniin. Esimerkiksi Kurekylän val-
tiontila on viime vuosien aikana korjannut maissin
vihantamassaa yli 40 tonnia hehtaarilta, kylvöalan
ollessa yli 50 ha. Eestiläiset kasvinjalostajat
yrittävät kehittää nopeasti kypsyvän maissilajin,
jotta vihantamassan ohella saataisiin myös jyväsato.
Jos he onnistuvat, maissin merkitys kasvaa entisestään.

Lähivuosien tavoitteeksi on asetettu painorehun tuo-

tannon kohottaminen kymmeneen tonniin lehmää kohti.
Sen valmistaminen onkin tarkoituksenmukaisin ja
nopein keino karjan turvaamiseksi riittävällä ravin-
nolla koko talveksi. Siilokasvien ohella viljellään mui-
takin rehukasveja, mm. rehukaalia, turnipsia, lanttuaja
porkkanaa. V. 1957 näiden viljelmien kylvöala oli
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5500 ha. Eestin oloissa rehukaali menestyy mainiosti.

Sen satoisuus nousee jopa 70—80 tonniin. Karjan
syysruokinnassa on rehukaalilla tärkein sija.

Eestiä sanottiin aikoinaan «perunavaltakunnaksi».
Tämä nimitys pitää paikkansa vielä jossain määrin nyt-
kin, koska perunalla on todella huomattava sija tasa-

vallanelintarvike- ja rehuhuollossa. Toisaalta silla on

suuri kysyntä siksi, että kaupunkiväestö on lisääntynyt,
ja toisaalta tarvitaan rehuperunaa laajenevan karjan-
hoidon tarpeisiin.

Maaperä- ja ilmastosuhteet ovat perunanviljelylle
otolliset kaikkialla tasavallassa. Vuonna 1956 ylitettiin
sotaa edeltänyt taso. Perunanviljelmät ovat laajimmat
tasavallan pohjoisosissa, missa ovat suurimmat

teollisuuskeskukset (Tallinna, Narva ja palavakivi-
laakio). Kaupunkien lähistöllä sijaitsevat kollektiiviti-

lat saavat süüria tuloja perunasta, etenkin varhaislajik-
keista.

Raplan pilrin «Vambolan» kollektllvitilan kasvihuone.
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Vuoden 1957 tilastojen mukaan vihannesviljelmät
käsittivät tasavallassa 8000 ha. Vihanneksia viljellään
suuremmassa tähi pienemmässä määrin kaikkialla,
mutta eniten kuitenkin Tallinnan, Tarton, Pärnun ja
palavakivialueen ympäristössä. Näissä piireissä on kol-
lektiivi- ja valtiontiloja, joka ovat erikoistuneet juuri
täile alalle. Esimerkkeinä voisi mainita Harjun piirin
«Tulevik» ja Mitshurin-kollektiivitila sekä Raplan
piirin «Vambolan» kolhoosin. Nirllä on isoja kasvihuo-
neita, joista ne toimittavat varhaisvihanneksia Tallin-
naan. Sipulinsa pääkaupunki saa Peipsenjärven ran-

noilla sijaitseviita tiloilta.

Etelä-Eestissä, missä on enimmäkseen moreenihieta-
savimaat, harjoitetaan laajassa mitassa pellavanviljelyä
(pääasiassa kollektiivitiloilla). V. 1957 pellavan kylvö-
ala oli 10 000 ha. Tämä viljely on Eestissä melko van-

haa. Siksi Etelä-Eestin talonpojilla onkin pitkä kokemus

ja he saavat runsaita satoja. Sodan aikana tämä ala taan-

tui pahasti. Ensimmäisinä vuosina sodan ja kollektiivi-

talouksien muodostamisen jälkeen heiveröiset kollek-
tiivitilat eivät pystyneet saattamaan pellavanviljelyä
entiselleen, osittain siksi, että se on suuritöistä ja vaatii

paljon työkäsiä. Osittain tämä johtui siitä, että kol-

hoosituotannon suunnittelussa ja johtamisessa oli puut-
teita ja virheellisyyksiä. Osansa oli silläkin, ettei ollut
riittävästi kokemusta pellavan viljelemisessä laajoille
aloille.

Pellavanviljely on viime vuosina edistynyt nopeasti.
Kollektiivitilat saavat suurta apua maatalouskonease-

milta, joilla on nykyään tehokkaita pellavan hoidossa

ja korjuussa tarvittavia koneita. Viljelmien laajen-
tuessa tasavaltaan on rakennettu uusia pellavanmuok-
kaustehtaita ja entisiä on laajennettu. Pellavanviljely
tuottaa hyviä tuloja. Niinpä monet Etelä-Eestin kollek-

tiivitilat saavat pellavakuidun ja siementen myynnistä
40% tuloistaan. Esimerkiksi Pölvan piirissä sijait-
seva «Kylväjän» kolhoosi kylvi v. 1956 pellavalle 68 ha,
saaden keskinkertaisen sadon: 410 kiloa kuitua ja 420

kiloa siemeniä hehtaaria kohti. Tulot sadon myynnistä
olivat 808 500 ruplaa eli 40,5% tilan rahatuloista. Tulot

pellavahehtaaria kohti tekivät 11 894 ruplaa.
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Samanlaisia huomattavia tuloja ovat saaneet Kilin-

gin-Nömmen piirissä sijaitseva «Komsomol» kollektii-

vitila, Viljams-kolhoosi Vörun piirissä ja kymmenet
muut. Otaksutaan, että pellavaviljelmien ala nousee

lähivuosina 20 —25 tuhanteen hehtaariin.

Puutarhanhoidossa on jouduttu kokemaan kohtalai-

sia vaikeuksia. Pakkastalvena 1939—40 Eestin puutar-
hat paleltuivat miltei kokonaan. Pakkanen teki tuho-

jaan jälleen talvella 1955/56. Hedelmä- ja marjaviljel-
mien pinta-ala on nykyään 13 000 ha. Enemmät puolet
tästä alasta on kollektiivitalonpoikien, työläisten ja toi-

menhaltijain kotipalstoilla. Kollektiivi- ja valtiontilojen
hedelmätarhat, joista eräät ovat melko süüria, ovat

vielä etupäässä nuoria eivätkä kanna hedelmää. Tasa-

vallassa kasvatetaan omasta takaa miltei kaikki ome-

nat, luumut, mansikat, viini- ja karviaismarjat sekä

osittain kirsikat ja päärynät. Eestiin on perustettu laaja
hedelmä- ja vihannessäilyketeollisuus, joka toimii

oman tasavallan tuotteilla. Lähivuosina, kun monien

kollektiivi- ja valtiontilojen tarhat alkavat kantaa

hedelmää, tuotanto kohoaa huomattavasti.

Viime vuosina on muodostettu isoja taimistoja, jotka
pystyvät tyydyttämään täysin omat tarpeet, ellei oteta

huomioon erikoislajikkeiden taimia ja pistokkaita, joita
tuodaan muista tasavalloista.

Eestin SNT:ssä tehdään laajakantoista työtä kesälai-

dunten parantamiseksi. Kuten cdellä jo mainittiin, tasa-

vallan laidunmaat ovat huonotuottoisia ja sita paitsi
sijaitsevat hajallaan peltosarkojen välissä. Tällaisilla

mailla on hankalaa ja usein jopa mahdotontakin pai-
mentaa suurta karjaa. Siksi kollektiivi- ja valtiontilat

yhdistävät erillään olevia laitumia, kuivattavat soistu-

neita laidunmaita ja niittyjä jne.
Tiedemiesten tutkimukset ja parhailla tiloilla saadut

kokemukset ovat osoittaneet, että edullisin keino kar-

janhoito-ongelmien ratkaisemiseksi Eestin oloissa on

kylvöheinälaidunten käytäntöön ottaminen. Useilla kol-

lektiivi- ja valtiontiloilla on nykyään laajat alat tällai-

sia laitumia: «Uus Elu» kolhoosilla 300 ha, Stalin-kol-

hoosilla 235 ha, «Estonialla» 232 ha, Kurekylän valtion-

tilalla 234 ha jne. Tällaisten kylvöheinälaidunten
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yhteinen pinta-ala oli 1957:n tilastojen mukaan yli
35 500 ha. Tämä ei ole kylläkään vielä riittävää, mutta
tärkeintä on alku ja saatu kokemus sekä se, että kol-
lektiivi- ja valtiontilat ovat käytännössä todenneet nii-
den edullisuuden.

Tuottavien laidunmaiden saamiseksi luonnonlaitumia
kunnostetaan perinpohjaisesti, jätetään huonoimpia
maita pois käytöstä, muokataan uusia jne. Tällä het-
kellä on tavoitteena laittaa vähintään puoli hehtaaria
parannettua laidunta lehmää kohti.

Vaikka Eesti on alueeltaan pieni, luonnonsuhteet ja
taloudelliset edellytykset maatalouden kannalta eivät
suinkaan ole kaikkialla samanlaiset. Siksi maatalous-
tuotannon luonne ja erikoistuminen ovat eri puolilla
tasavaltaa erilaiset.

Tasavallan kaikille seuduille on yhteistä maatalou-
den karjanhoitosuuntaus. Tällöin tulee lähinnä kysy-
mykseen maitotalous ja sikojenhoito. Konkreettisista
maaperä- ja ilmastosuhteista sekä taloudellisista sei-
koista riippuen niiden päähaarojen ohella on sivuhaa-
roja, jotka ovat eräillä puolilla hyvinkin tärkeitä. Nämä
sivuhaarat sopeutuvat hyvin yhteen päähaarojen
kanssa, minkä tuloksena tilat ovat näillä seuduilla tuo-
tannoltaan monihaaraisia. Pohjois-Eestissä, missä ovat
maan tärkeimmät teollisuuskeskukset, maatalouskin on
saamassa yhä tyypillisemmän kaupunkihuoltosuuntauk-
sen, ts. tämän alueen kollektiivi- ja valtiontilat erikois-
tuvat yhä suuremmassa määrin huoltamaan kaupun-
keja maidolla, lihalla, manilla, varhaisperunalla ja
vihanneksilla, hedelmillä ja marjoilla.

Tasavallan keskiosassa, missä ovat laajimmat ja
hedelmällisimmät pellot, harjoitetaan karjanhoidon
ohella viljan, kylvöheinän ja viime aikoina myös pella-
van viljelyä. Näiltä seuduilta ei toimiteta maitoa mark-
kinoille tuoreena, vaan võina, juustona ja happamana
kermana. Vihannesviljely on puhtaasti paikallisluon-
toista. Tämä seutu tuottaa paljon kuljetusta kestäviä
hedelmiä, varsinkin omenoita.
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Tasavallan eteläisillä seuduilla, missä maat ovat enim-

mäkseen kalkkiperäisiä, harjoitetaan maitotalouden ja

sikojenhoidon lisäksi pellavanviljelyä. Nämä kolme

haaraa täydentävät toisiaan onnistuneesti, joten talous

kehittyy monipuolisesti.
Saarenmaa, Hiidenmaa ja eräät läntiset rannikoseu-

dut sijaitsevat loitolla huomattavimmista kaupungeista
ja teollisuuskeskuksista. Sitä paitsi sikäläiset maat ovat

huonokasvuisia. Tästä johtuukin, että edellytykset
monihaaraisen talouden harjoittamiseen ovat rajoitetut.
Siksi näiden seutujen kollektiivi- ja valtiontilat ovat

keskittäneet huomionsa maitotalouteen ja sikojenhoi-
toon. Täydentävistä taloudenhaaroista voitaisiin mai-

nita lampaanhoito sekä hedelmä- ja marjaviljely.
Koska kollektiivi- ja valtiontilat ovat suurtuottajia,

niiden talouskin on monihaaraista. Neuvostoliitossa

nykyisin vallitsevasta maatalousjärjestelmästä saadut

kokemukset ovat osoittaneet, että väin monihaarainen

talous voi käyttää mahdollisimman täydellisesti hyväksi

Rakveren piirin Eduard Vilde kollektiivitilan hopeakettufarmi.
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rnaat, koneet ja työvoiman, ja täten tuottaa pienim-malla vahneiden ja työvoiman kulutuksella eniten
tuotteita pintayksikköä kohti.

Kollektiivi- ja valtiontilan talouden luonne, sen eri-
koistuminen sekä sen eri haarojen keskinäissuhde riip-puvat ensi kädessä niistä maaperä- ja ilmastosuhteista
seka taloudelhsesta ympäristöstä, missä tila toimii.
Konkreettisista olosuhteista riippuen toiset tilat pyrki-vat kehittämään esimerkiksi maitotaloutta ja lampaan-
noitoa, kun taas toiset sianhoitoa, pellavanviljelyä jne
Mutta olivatpa olosuhteet mitkä tahansa, kaikki pyrki-
vat kehittämään monihaaraista taloutta.

Valaisemme tätä neljällä esimerkillä kollektiiviti-
loista, jotka sijaitsevat eri puolilla tasavaltaa ja toimi-
vat erilaisissa olosuhteissa. Kaikilla on monihaarainen
talous, mutta ne silti eroavat toisistaan talouden sisäi-
sessa rakenteessa, sen erikoistumisessa. Näiden eroa-
vaisuuksien osoittamisen perustaksi on otettu tuoton
jakautuminen (ks. diagrammiaseuraavalta sivulta).

Töiden suoritus Eestin kollektiivi- ja valtiontiloilla
on verrattain pitkälle koneistettua. Tasavallan teollis-
taminen, sen kaupunkien ja teollisuuskeskusten nopea
kasvu on aiheuttanut työvoiman siirtymistä maatalou-
desta teollisuuden palvelukseen. Siksi Eestin maaseutu-
paikkakuntien asukasluku on nykyään paljon pienempi
kuin ennen, porvarivallan aikana. Tämä siirtyminen
maaseudulta kaupunkeihin ei ole kuitenkaan jarrutta-
nut millaän tavoin maatalouden nopeaa kehitystä, mikä
johtuu siitä, että on saatu paljon enemmän traktoreita
ja muita maatalouskoneita, joten työntuottavuus on
kohonnut.

Sosialistinen teollisuus on viime vuosina toimittanut
maaseudulle alati lisääntyvissä määrissä kaikkia ajan-
mukaisia koneita. Vuonna 1957 Eestin maataloudessa
oli noin 8800 traktoria (15-hevosvoimaisiksi lasket-
tuna), 1500 omalla vetomoottorilla toimivaa leikkuupui-
muna, 144 pellavankorjuukombainia, noin 5000 trak-
tonauraa, yli 2500 kuorma-autoa ja paljon muita
koneita. Suurin osa näistä koneista on keskitetty maa-

talouskoneasemille, muut kollektiivi- ja valtiontiloille.
V. 1957 oli 44% kollektiivitiloista, miltei kaikki kone-
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ja maanparannusasemat sekä 90% valtiontiloista jo
sähköistetty. Vv. 1951 —57 aikana tasavallan maaseutu-

paikkakunnille rakennettiin kymmeniä valtion ja kol-

lektiivitilojen vesi- ja höyryvoimalaitoksia sekä joh-
dettiin linjoja valtion võimaverkostosta. Kuluva viisi-

vuotissuunnitelma edellyttää, että kaikki kollektiivi-

ja valtiontilat sähköistetään v. 1960 mennessä. Tämä

koskee lukuisia maataloustöitä (esim. siementen puhdis-
tusta, jauhatusta, veden pumppaamista, lypsyä ym.)
sekä valaistusta. V. 1957 valtion voimalaitokset ja pai-
kalliset sähköasemat kehittivät maataloudentarpeisiin
yli 30,0 miljoonaa kilovattituntia sähköä.

Maataloustöiden koneellinen suoritus laajenee vuosi

vuodelta. Parhaiten on koneistettu tärkeimmät pelto-
työt (kynnöt, multaus, äestys, kylvöt, korjuu jne.). Kar-

janhoito on koneistettu heikommin, joskin tälläkin

alalla on ollut tiettyä menestystä: koneistetaan rehun-

valmistusita, lypsyä, vesihuoltoa, lannanpoistoa jne.
Kuluvan viisivuotiskauden aikana suoritetaan laajakan-
toisia toimenpiteitä maataloustöiden koneistamiseksi

kokonaan.

*

Kollektiivi- ja valtiontilojen talouden lujittuessa ja
niiden tulojen kasvaessa maaseudulla on võitu ryhtyä
laajasuuntaiseen rakennustoimintaan. Nykyään on tus-
kin ainoatakaan tilaa tai maatalouskoneasemaa, missa

ei olisi käynnissä süüria rakennustöitä. Ainoastaan v.

1957 kolhoosit ja valtiontilat rakensivat navettoja
10 109 naudalle, sikaloja 37 200 sialle, kanaloita 60 500

kotilinnulle, hevostalleja 300 hevoselle, painorehusiiloja
20 tuhannen tonnin painorehun säilyttämiseksi ja pal-
jon muita taloushuoneita. Osa kolhoosikarjaa on vielä

toistaiseksi sijoitettu väliaikaisiin suojiin, jotka on lai-

tettu entisistä tilallisten navetoista. Kuluvan viisivuotis-

kauden laaja rakennusohjelma edellyttää, että vuoteen

1960 mennessä siirretään koko kolhoosikarja uusiin

ajanmukaisiin suojiin.
Karjasuojien ja siilojen lisäksi kollektiivi- ja valtion-

tilat ovat rakennuttaneet pai jon erilaisia talousraken-
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nuksia, mm. viljakuivaamoja, peruna- ja vihanneskel-
lareita, katoksia, lantasäiliöitä jne. Monet talonpojat
ovat rakentaneet itselleen uudet talot ja talousraken-
nukset kolhoosikeskuksiin ja muuttaneet pois entisistä
etäällä erillään olevista taloistaan.

*

Eestin maatalousväki on asettanut itselleen süüria
tavoitteita. Se aikoo vuoteen 1960 mennessä kohottaa
maidontuotannon 2,3-, lihan 1,8-, viljan — 2,5- ja peru-
nan tuotannon 1,9-kertaiseksi. Tämä ei ole suinkaan
helppoa, mutta kaikesta päätellen kuitenkin reaalista.
Tasavallassa on jo kymmeniä tiloja, jotka ovat päässeet
korkeisiin tuloksiin karjanhoidon kehittämisessä. Esi-
merkiksi Tyrin piirin «Estonian» kollektiivitila. Sillä on

suuri monihaarainen talous. Sen käytössä olevan maan

pinta-ala on 4479 ha, josta on peltoa 1214 ha, niittyä
403 ha ja 1516 ha laidunta. V. 1957 oli nautoja 630,

Auringonkukan korjuuta kombainilla Kehtnan koulutilalla.



74

joista lehmiä 472. Sikoja oli 608, .niistä 40 emakkoa.

Sitä paitsi tilalla oli 105 lammasta, 225 hevosta ja yli
1200 kanaa. Kutakin 100 peltohehtaaria kohti saatiin

55 tonnia maitoa ja 2,5 tonnia lihaa. Lehmien vuotuinen

keskilypsy oli 4199 kiloa. Karjanhoidon ohella tila ke-
hittää menestyksellisesti myös viljan-, perunan- ja he-

delmänviljelyä. V. 1957 viljan keskisato oli 1530 kg
hehtaanlta ja perunan —19,3 tonnia. «Estonia» viljelee
laajoilla aloilla monivuotisheinää. Sillä on hyvät laitu-

met. Se suorittaa myös suurisuuntaisia soistuneiden

maiden kuivaustöitä. Vuositulot tekevät 3 miljoonaa
ruplaa, joten osuuskunnan jäsenet elävät vauraasti.

«Estonia» on ollut moneen otteeseen Neuvostoliiton

maatalousnäyttelyn osanottaja ja saanut sieltä I ja II

asteen kunniakirjan. Monet sen jäsenistä on palkittu
näyttelyn kuita- tai hopeamitalilla. Kolhoosia on sen

perustamisesta asti johtanut talonpoikien luottamusta

nauttiva. Neuvostoliiton korkeimman neuvoston jäsen,
kommunisti H. Marrandi.

Tasavallassa on myös lukuisia mainiosti menestyviä
valtiontiloja. Paras niistä on Elvan piirissä sijaitseva
Kurekylän tila. Sen hallussa on 3001 ha maata, josta
on peltoa, niittyä ja laidunta 1754 ha. Vuonna 1957

tilalla oli 885 nautaa, joista 445 lehmää. Sikoja oli 2117.

Kutakin 100 pelto-, niitty- ja laidunhehtaaria kohti saa-

tiin 104 300 kiloa maitoa ja 22 100 kiloa naudanlihaa

sekä sataa peltohehtaaria kohti 29 000 kiloa sianlihaa.

Lehmien vuotuinen keskilypsy oli 4199 kg. Viljelytu-
lokset olivat myös hyvät: keskimääräinen hehtaarisato

oli 2410 kg viljaa, 16 500 kg perunaa ja 4920 kg api-
lasta.

Kurekylän tilalla on 234 ha parannettuja laidun-

maita, joilta v. 1957 saatiin 3170 rehuyksikköä hehtaa-

rilta.

«Estonian» kollektiivitila ja Kurekylän valtiontiia

ovat tasavallan parhaat taloudet, mutta ne eivät ole

suinkaan ainoat, jotka ovat päässeet hyviin tuloksiin.

Sitä osoittavat muun muassa seuraavat numerot. Neu-

vostoliiton maatalousnäyttelyyn Moskovaan pääsi osan-

ottajiksi 269 tilaa ja järjestöä. Niiden joukossa oli 136

kollektiivitaloutta ja 12 valtiontilaa. Näyttelyyn pääsi
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osallistumaan 1377 tasavallan maatalousväen edustajaa.
Näyttelyn osanottajina võivat tiettävästi olla väin par-
haat. V. 1957 näyttelyyn osallistuneet Eestin tilat saivat

3 kunniakirjaa («Estonian» ja «Uus Elu» kollektiivitilat

ja Udevan valtiontila), 8 I luokan kunniadiplomia
(«Edun» ja «Anija Edasin» kollektiivitilat ym.), 3411 luo-

kan kunniadiplomia («Avangardin», «Kunglan» kollek-

tiivitilat ym.) ja 30 muuta palkintoa. Parhaista talonpo-
jista ja maatalouden alalla työskentelijöistä palkittiin
18 isolla kultamitalilla, 30 pienellä kultamitalilla, 60

isolla ja 107 pienellä hopeamitalilla.
Kalastajien elämä on neuvostovallan aikana käynyt

myöskin vauraaksi. Vuonna 1957 oli 84:ssa kalastaja-
kolhoosissa jäseninä 8 tuhatta perhettä, joissa on 4500

kalastajaa. Heidän pyyntituloksensa oli mainittuna

vuonna 40 000 tonnia eli huomattavasti suurempi kuin

valtionsuunnitelma edellytti. Kalastajien yksistään
kalastuksesta saamat kesikiansiot tekivät 10 000 ruplaa
vuodessa.

Kalastajakolhoosit saavat valtiolta suurta apua. Tasa-

valtaan on perustettu niitä värten kahdeksan kalastus-

moottoriasemaa, joiPla on ajanmukaiset pyyntineuvot ja
kalastusalukset. Mainitut asemat vuokraavat niitä

kalastajaosuuskunnille vastaavan sopimuksen mukai-

sesti.

Eestin kalastajakolhoosien joukossa on useita, joiden
vuositulot nousevat kahteen, kolmeen ja jopa neljään
miljoonaan ruplaan, esim. «Oktoober» kolhoosi (tulot
v. 1957 — 6 196 000 rupl.) ja Kirovi-kolhoosi (tulot
5 331 000 rupl.).

Siitä, millaisia muutoksia eestiläisten kalastajain elä-

mässa on neuvostovallan aikana tapahtunut, voi esittää

esimerkkinä «Nõukogude Partisan» kalastajakolhoosin.
Se sijaitsee Kihnun saarella 46 kilometrin päässä Pär-

nusta. Porvarivallan aikana Kihnun kalastajat olivat

ainaisessa puutteessa. Vuonna 1949 sinne perustettiin
kalastajakolhoosi. Neuvostovaltion antaman avun tur-

vinosuuskunta pääsi jaloilleen jo ensimmäisinä vuo-

sina. Pämun kalastusmoottoriasema antoi kihnulaisten

kalastajien käyttöön sellaisia pyyntivälineitä ja aluk-

sia, jollaisistahe eivät ennen olleet osanneet uneksia-



kaan. Kalastajilla on nykyään kiintonuotat, suurrysät,
yli 1500 kapron-(neulon) laukaverkkoa ja lukuisia
aluksia.

Ne osuuskunnan jäsenet, jotka eivät osallistu var-

sinaisesti kalastukseen, harjoittavat maataloutta. Kol-
hoosina on karjafarmi, sikala ja kanala. V. 1957 osuus-

kunnan tulot nousivat 2 747 000 ruplaan, josta 2 138 000
ruplaa saatiin kalastuksesta. Kalastajain keskimääräiset
vuosiansiot olivat 18 500 ruplaa, mutta esimerkiksi
kalastajaryhmän vanhimman G. Palun vuositulot nou-

sivat 39 500 ruplaan.
Kalastajat eivät tiedä enää puutteesta mitään. Neljä-

kymmentä kalastajaperhettä on viime aikana raken-
tanut itselleen uudet talot. Kolhoosiin on rakennettu
myös tilava kerhotalo, jossa on muun muassa 200 pai-
kan katsomo.

Sosialistinen maatalousjärjestelmä on luonut Eestin
maatalouden kehittämiselle samoin kuin maaseutuväes-
tön elin- ja kulttuuritason kohottamiselle laajat mah-
dollisuudet. Kollektiivitalonpojat sekä valtiontilojen ja
k? neasemien työntekijät uurastavat kiitollisen tehta -

vänsä täyttämiseksi — maataloustuotannon kohottami-
seksi. Voidaan varmuudella sanoa, ettähe täyttävät
tehtävänsä ja vieläpä ylittäen, jotta neuvostokansan
elämä muodostuisi entistä õnnellisemmaksi.
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